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1. WSTĘP 

1.1 Cel i struktura dokumentu 

Celem niniejszego dokumentu jest przedstawienie wyników prac Zespołu do spraw rozwoju 

strategii informatyzacji administracji publicznej1 w zakresie opracowania pryncypiów 

architektury korporacyjnej podmiotów publicznych na potrzeby kwalifikacji projektów do 

dofinansowania w ramach II osi priorytetowej „E-administracja i otwarty rząd” Programu 

Operacyjnego Polska Cyfrowa. 

Rekomenduje się włączenie załączonych do niniejszego dokumentu pryncypiów architektury 

korporacyjnej podmiotów publicznych do zbioru kryteriów wyboru projektów zgłaszanych do 

dofinansowania w ramach wspomnianej osi priorytetowej PO PC. 

 

1.2 Odbiorcy dokumentu 

Odbiorcą dokumentu jest Departament Rozwoju Cyfrowego Ministerstwa Infrastruktury 

i Rozwoju. Zadaniem tego departamentu jest w szczególności „przygotowanie programu 

operacyjnego rozwoju cyfrowego na lata 2014-2020”2. W zakres prac wynikających z tego 

zadania wchodzi opracowanie kryteriów wyboru projektów zgłaszanych do dofinansowania 

w ramach PO PC.  

                                                      

1 Zespół do spraw rozwoju strategii informatyzacji administracji publicznej został powołany Zarządzeniem nr 1 Ministra Administracji 

i Cyfryzacji z dnia 5 czerwca 2014 r. Do zadań Zespołu należy rekomendowanie Ministrowi Administracji i Cyfryzacji inicjatyw oraz 

przedkładanie projektów założeń i koncepcji dotyczących architektury korporacyjnej administracji publicznej.  

2 Komórki organizacyjne Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, URI: http://www.mir.gov.pl/ministerstwo/organizacja/Strony/DRC.aspx, 

dostęp: 26.08.2014 r. 

http://www.mir.gov.pl/ministerstwo/organizacja/Strony/DRC.aspx
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2. CELE, KORZYŚCI I ZAKRES FORMUŁOWANIA PRYNCYPIÓW ARCHITEKTURY 

KORPORACYJNEJ PODMIOTÓW PUBLICZNYCH 

2.1 Architektura korporacyjna i cele strategiczne informatyzacji 

Cele, korzyści i zakres formułowania pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów 

publicznych są pochodnymi roli i funkcji architektury korporacyjnej państwa. 

Architektura korporacyjna, jest „zarówno sposobem zarządzania, jak i metodą dokumentacji, 

które razem wprowadzają możliwy do wykonania, skoordynowany widok celów 

strategicznych, procesów biznesowych, przepływu informacji i wykorzystania zasobów 

(w tym w szczególności zasobów informatycznych)”3. 

Architektura korporacyjna całego państwa to „bazujące na modelach i pryncypiach 

architektonicznych narzędzie (mechanizm) strategicznego zarządzania modernizacją państwa 

realizowaną przy pomocy technologii informacyjnych”4. Architektura korporacyjna państwa 

służy do opisu i zarządzania rozwojem infrastruktury informacyjnej państwa, czyli „zbioru  

systemów i zasobów informacyjnych oraz ludzkich, procedur, modeli, których zadaniem jest 

zgodne z prawem gromadzenie, przechowywanie, przetwarzanie i udostępnianie informacji 

spełniających wymogi określonych norm w celu realizacji zadań publicznych.”5  

Architektura korporacyjna państwa obejmuje architekturę korporacyjną podmiotów 

publicznych, przez które należy rozumieć podmioty wskazane w art. 2 Ustawy z dnia 17 lutego 

2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne6. 

Podstawową funkcją architektury korporacyjnej jest wspieranie realizacji strategii organizacji 

- w szczególności poprzez przyczynianie się do osiągania celów strategicznych ustanowionych 

przez organizację. W przypadku administracji publicznej cele strategiczne, których realizacja  

powinna być wspierana przez architekturę korporacyjną, zawarte są w dokumentach 

strategicznych informatyzacji państwa. Kluczowym dokumentem w tym obszarze jest Program 

                                                      

3 Sobczak, A. "Architektura korporacyjna - pojęcia, geneza, korzyści" w: "Wstęp do architektury korporacyjnej", s. 27, Wojskowa Akademia 

Techniczna, Warszawa, 2009 r. 

4 Sobczak, A. „Architektura korporacyjna państwa – próba diagnozy” w: Polskie Forum Architektury Korporacyjnej, 

URI: http://architekturakorporacyjna.pl/architektura-korporacyjna-panstwa-vs-modernizacja-panstwa/1384/, dostęp: 27.08.2014 r. 

5 B. Szafrański w: Sobczak, A. „Od architektury korporacyjnej do infrastruktury informacyjnej państwa” w: Polskie Forum Architektury 

Korporacyjnej, URI: http://architekturakorporacyjna.pl/pliki-do-pobrania/, dostęp: 27.08.2014 r. 

6 Ustawa z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne, Dz.U. 2005 Nr 64 poz. 565 z późn. 

zm. 

http://architekturakorporacyjna.pl/architektura-korporacyjna-panstwa-vs-modernizacja-panstwa/1384/
http://architekturakorporacyjna.pl/pliki-do-pobrania/
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Zintegrowanej Informatyzacji Państwa7 (PZIP). Należy podkreślić fakt, że nie jest to w ścisłym 

znaczeniu strategia informatyzacji (czy też strategia cyfryzacji) państwa. PZIP opisuje działania 

administracji rządowej zmierzające do dostarczenia społeczeństwu wysokiej jakości 

elektronicznych usług publicznych poprzez realizację poniższych celów: 

 zwiększenie liczby wysokiej jakości publicznych e-usług w Polsce (cel strategiczny 

programu), 

 zapewnienie interoperacyjności istniejących oraz nowych systemów 

teleinformatycznych administracji publicznej, przy równoczesnym eliminowaniu 

powielającej się funkcjonalności (cel operacyjny programu). 

Realizacja wyżej wymienionych celów PZIP ma doprowadzić do osiągnięcia następującej 

korzyści: stworzenie spójnego, logicznego i sprawnego systemu informacyjnego państwa, 

dostarczającego na poziomie wewnątrzkrajowym i europejskim usługi kluczowe dla obywateli 

i przedsiębiorców, w sposób efektywny kosztowo i jakościowo.  

 

2.2 Pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Kluczowymi elementami architektury korporacyjnej są pryncypia. Przez pryncypia architektury 

korporacyjnej rozumie się „zbiór podstawowych, trwałych zasad bazujących na strategii 

organizacji i stanowiących reprezentację całościowych potrzeb organizacji 

w zakresie tworzenia jej rozwiązań IT”8. 

Pryncypia architektury korporacyjnej odnoszą się do następujących domen 

architektonicznych: 

 architektury biznesowej, 

 architektury danych, 

 architektury aplikacji, 

 architektury infrastruktury technicznej. 

Zgodnie z cyklem rozwoju architektury korporacyjnej (ang. Architecture Development Method 

– ADM), będącym częścią ram architektonicznych TOGAF, pryncypia są definiowane w fazie 

wstępnej (ang. - Preliminary) tworzenia architektury korporacyjnej. 

                                                      

7 Uchwała nr 1/2014 Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 2014 r. w sprawie przyjęcia programu rozwoju "Program Zintegrowanej Informatyzacji 

Państwa", RM-111-241-13. 

8 Sobczak, Andrzej, “Pryncypia architektury korporacyjnej” w: Polskie Forum Architektury Korporacyjnej, 

URI: http://architekturakorporacyjna.pl/pliki-do-pobrania/, dostęp: 27.08.2014 r. 

http://architekturakorporacyjna.pl/pliki-do-pobrania/
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W kontekście przywołanych wcześniej celów PZIP architektura korporacyjna podmiotów 

publicznych – i będące jej częścią pryncypia – powinny wspierać uzyskanie wysokiej jakości 

elektronicznych usług publicznych w Polsce. Takie usługi wpisują się w cele i kierunki 

interwencji – zarówno Strategii Sprawne Państwo9 (Cel 1. Otwarty rząd, Cel 5. Efektywne 

świadczenie usług publicznych), a także w cele PO PC. Ponadto, jak wynika z badań 

dokumentów strategicznych wybranych podmiotów administracji rządowej 

przeprowadzonych przez Zespół do spraw rozwoju strategii informatyzacji administracji 

publicznej stwierdzono, że istnieje w tym zakresie duża zbieżność strategii oraz planów 

resortowych z trzema przywołanymi dokumentami strategicznymi państwa. 

Reasumując dotychczasową analizę można stwierdzić, że jedną z kluczowych koncepcji 

informatyzacji jest wysokiej jakości elektroniczna usługa publiczna - świadczona 

z wykorzystaniem systemów teleinformatycznych podmiotów publicznych. Czynnikiem 

niezbędnym do uzyskania wysokiej jakości usług, a także wspierających ich systemów 

teleinformatycznych, jest określenie zasad ich tworzenia oraz świadczenia. Nie należy jednak 

utożsamiać elektronicznej usługi publicznej z systemem teleinformatycznym. Elektroniczna 

usługa publiczna to działanie podejmowane przez podmiot publiczny, polegające na 

umożliwieniu usługobiorcy realizacji obowiązku lub uprawnienia określonego przepisem 

prawa, realizowane z udziałem usługobiorcy za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Oznacza to, że projektując elektroniczną usługę publiczną należy uwzględnić nie tylko aspekty 

technologiczne, ale również prawne i organizacyjne. 

Z tych względów przywołana powyżej definicja pryncypium architektury korporacyjnej została 

dostosowania do kontekstu elektronicznej usługi publicznej. Pryncypia architektury 

korporacyjnej podmiotów publicznych definiuje się – na potrzeby niniejszego opracowania – 

jako zbiór podstawowych, stabilnych zasad bazujących na celach strategicznych w zakresie 

informatyzacji państwa, które stanowią reprezentację całościowych potrzeb państwa 

w zakresie tworzenia wysokiej jakości elektronicznych usług publicznych. 

Przyjęte usługowe rozumienie pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

jest zbieżne z podejściem stosowanym w tym zakresie w administracji holenderskiej10. 

 

                                                      

9 Uchwała Nr 17 Rady Ministrów z dnia 12 lutego 2013 r. w sprawie przyjęcia strategii „Sprawne Państwo 2020”, Monitor Polski, rok: 2013, 

pozycja: 136. 

10 Por.: NORA’s Strategy Supplement, maj 2010 r., Holandia. 
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Tabela 1: Zakres wdrożenia pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Wymiar wdrożenia  

pryncypiów architektury korporacyjnej 

Zakres wdrożenia pryncypiów architektury 

korporacyjnej podmiotów publicznych 

Granice i rozciągłość korporacji 

Podmioty, które aplikują o dofinansowanie 
ramach II osi priorytetowej „E-administracja 
i otwarty rząd” Programu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa. 

Domeny architektoniczne 

Wdrożenie pryncypiów architektury 
korporacyjnej obejmuje następujące domeny: 

 biznesowa, 

 aplikacji, 

 danych. 

Horyzont czasowy Lata 2014-2020. 
Źródło: opracowanie własne 
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3. ZAŁOŻENIA I SPOSÓB FORMUŁOWANIA PRYNCYPIÓW ARCHITEKTURY 

KORPORACYJNEJ PODMIOTÓW PUBLICZNYCH 

3.1 Założenia formułowania pryncypiów 

Przedstawione w niniejszym dokumencie pryncypia architektoniczne zostały opracowane 

w ramach pierwszego etapu prac z zakresu wdrażania architektury korporacyjnej państwa 

prowadzonych przez Zespół do spraw rozwoju strategii informatyzacji administracji publicznej. 

Przyjęto założenie opracowania takich pryncypiów, które będą mogły w przyszłości mieć 

zastosowanie do wszystkich elektronicznych usług publicznych. Obecnie ich stosowanie jest 

rekomendowane do projektów zgłoszonych do dofinansowania we wskazanej osi Programu 

Operacyjnego Polska Cyfrowa. 

Niezbędne jest podkreślenie faktu, że przedstawiony zbiór pryncypiów jest traktowany jako 

całość. Weryfikacja stosowania pryncypiów powinna zatem mieć charakter 

dwuwartościowego sprawdzenia spełnienia każdego elementu zbioru: spełnia / nie spełnia. 

Zgodność z pryncypiami musi być zatem traktowana jako pozytywny wynik sprawdzenia 

spełnienia zgodności z każdym z pryncypiów.  

 

3.2 Sposób formułowania pryncypiów 

Pryncypia architektury korporacyjnej, zawarte w niniejszym dokumencie, sformułowano 

w okresie od maja do sierpnia 2014 r. 

W ramach projektu formułowania pryncypiów zrealizowano następujące zadania: 

1. Identyfikacja kluczowych interesariuszy PO PC: beneficjenci bezpośredni (podmioty 

administracji rządowej ubiegające się o dofinansowanie projektów w ramach PO PC), 

beneficjenci pośredni (podmioty administracji rządowej nie ubiegające się 

o dofinansowanie projektów w ramach PO PC, obywatele - w tym przedsiębiorcy, 

administracja samorządowa, organizacje pozarządowe, sektor IT, inni). Analiza 

problemów i potrzeb oraz celów interesariuszy. Wskazanie wybranych krajów, które 

wdrożyły z sukcesem architekturę korporacyjną. 

2. Inwentaryzacja strategii informatyzacji i innych dokumentów zawierających 

elementy architektur korporacyjnych kluczowych interesariuszy. Inwentaryzacja 

architektur korporacyjnych wybranych krajów.  

3. Analiza zinwentaryzowanych dokumentów, Programu Zintegrowanej Informatyzacji 

Państwa oraz architektur korporacyjnych wybranych krajów w celu wychwycenia 
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powtarzających się rekomendacji oraz dobrych praktyk. Przygotowanie kandydatów 

na pryncypia architektury korporacyjnej.  

4. Spotkania z kluczowymi interesariuszami w celu uzgodnienia zakresu kandydatów na 

pryncypia architektury korporacyjnej. 

5. Zatwierdzenie zbioru pryncypiów. 

W celu sformułowania pryncypiów poddano analizie następujące dokumenty: 

1. Program Zintegrowanej Informatyzacji Państwa, 

2. Dokumenty strategiczne informatyzacji wybranych podmiotów polskiej administracji 

rządowej11, 

3. Dokumenty opisujące pryncypia architektoniczne administracji rządowej w Holandii, 

Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.12 

W ramach formułowania pryncypiów przeprowadzono szereg spotkań uzgodnieniowych, 

w których uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji oraz 

Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, a także Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii, 

Głównego Urzędu Statystycznego, Ministerstwa Finansów, Ministerstwa Gospodarki, 

Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Ministerstwa Zdrowia 

oraz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych13. 

Prace były prowadzone w sposób iteracyjny: od wstępnych analiz dokumentów poprzez 

kolejne prace uzgodnieniowe dotyczące zakresu i formy pryncypiów architektury 

korporacyjnej. Wyniki analiz dokumentów strategicznych informatyzacji wspomnianych 

podmiotów pod katem występowania kandydatów na pryncypia architektury korporacyjnej 

zostały uzgodnione ze wspomnianymi podmiotami. Prace nadzorował i brał udział  

w uzgodnieniach pan Roman Dmowski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Administracji 

i Cyfryzacji. 

 
  

                                                      

11 Lista dokumentów strategicznych wybranych podmiotów polskiej administracji rządowej została zamieszczona w Załączniku nr 3 do 

dokumentu. 

12 Lista dokumentów opisujących pryncypia architektoniczne Holandii, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii została zamieszczona 

w Załączniku nr 4 do dokumentu. 

13 Lista spotkań została zamieszczona w Załączniku nr 5 do dokumentu. 
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3.3 Szablon opisu pryncypiów 

W celu jednolitego ujęcia pryncypiów zdefiniowano szablon ich opisu. 

 

Tabela 2: Szablon opisu pryncypium AK PO PC wraz z objaśnieniami sekcji14 

Nazwa pryncypium Niepowtarzalna nazwa pryncypium (nie powinna przekraczać 7-8 

wyrazów). 

Pole wymagane. 

Identyfikator pryncypium Jednoznaczny identyfikator pryncypium – składa się on z prefiksu 

oraz numeru. 

Dopuszczalne prefiksy: 

 PGe Pryncypia generalne 

 PAB Pryncypia architektury biznesowej 

 PAD Pryncypia architektury danych 

 PAA Pryncypia architektury aplikacji 

 PAT Pryncypia architektury technicznej 
Prefiks identyfikatora pryncypium musi być zgodny z kategorią 

pryncypium. 

Pole wymagane. 

Wersja pryncypium Numer wersja pryncypium.  

Numer dla wersji formalnie niezatwierdzonej pryncypium 

pochodzi z przedziału 0.1-0.99. 

Pierwsza wersja pryncypium formalnie zatwierdzona ma numer 

1.0. 

Wersje pryncypium powyżej 1.0 oznaczają, że pryncypium 

zostało zmienione i zmiana ta została przeprowadzona przez 

proces zarządzania zmianą. 

Pole wymagane. 

Kategoria pryncypium Wskazanie do jakiej kategorii należy dane pryncypium. 

Dopuszczalne kategorie pryncypiów: 

 Pryncypia generalne. 

 Pryncypia architektury biznesowej. 

 Pryncypia architektury danych. 

 Pryncypia architektury aplikacji. 

 Pryncypia architektury technicznej. 

                                                      

14 W opracowanym w ramach projektu szablonie opisu pryncypiów znajduje także pole „Właściciel pryncypium: Rola lub ciało pełniąca funkcję 

właściciela pryncypium – tj. w jej/jego gestii znajduje się wprowadzenie pryncypium do stosowania, zmiana treści pryncypium, wycofanie 

pryncypium ze stosowania oraz walidowanie jego przestrzegania. Pole wymagane.” Pole to zostanie uwzględnione opisach pryncypiów po 

opracowaniu szczegółowych mechanizmów zarzadzania pryncypiami. 
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Pryncypium może należeć tylko do jednej kategorii. 

Pole wymagane. 

Źródło: opracowanie własne 
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4. KATALOG DEFINICJI PRYNCYPIÓW ARCHITEKTURY KORPORACYJNEJ PODMIOTÓW 

PUBLICZNYCH 

4.1 Kategorie pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Kategorie pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych przedstawia Tabela 

nr 3. 

Tabela 3: Kategorie pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Nazwa kategorii Symbol 

kategorii 

Opis kategorii 

Pryncypia generalne PGe Pryncypia tej kategorii dotyczą wszystkich czterech 

domen architektonicznych, tj. architektury 

biznesowej, architektury danych, architektury 

aplikacji i architektury technicznej. 

Pryncypia architektury 

biznesowej 

PAB Pryncypia tej kategorii w największym stopniu 

związane są z domeną architektury biznesowej (tj. 

dotyczą one celów, procesów i usług biznesowych, 

a także aspektów organizacyjnych i ludzkich). 

Pryncypia architektury 

danych 

PAD Pryncypia tej kategorii w największym stopniu 

związane są z domeną architektury danych (tj. 

dotyczą one zasobów informacyjnych organizacji, 

danych gromadzonych w tych zasobach 

i mechanizmów zarządzania nimi). 

Pryncypia architektury 

aplikacji 

PAA Pryncypia tej kategorii w największym stopniu 

związane są z domeną architektury aplikacji (tj. 

dotyczą one aplikacji – ich funkcji, interfejsów, 

usług aplikacyjnych). 

Źródło: opracowanie własne 
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4.2 Pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

4.2.1 PAA1 Projektowanie Usługi zorientowane na użytkownika 
Nazwa pryncypium Projektowanie Usługi zorientowane na użytkownika 
Identyfikator pryncypium PAA1 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury aplikacji 
Syntetyczny opis pryncypium Potrzeby, wymagania i ograniczenia Użytkownika są szczegółowo 

badane na każdym etapie procesu projektowego Usługi w celu 
zaspokojenia potrzeb Użytkownika. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. Projektowanie interakcji dla Usługi - osobno dla każdego 

Kanału świadczenia usługi - jest realizowane w oparciu o 
metody projektowania zorientowanego na Użytkownika 
wskazane w obowiązujących przepisach, normach, 
standardach lub rekomendacjach ustanowionych przez 
krajową jednostkę normalizacyjną lub jednostkę  
normalizacyjną Unii Europejskiej. 

a. Kanały świadczenia usługi i zakres funkcji Usługi dla 
każdego kanału zostały określone na podstawie 
badania zapotrzebowania na udostępnienie Usługi 
różnymi środkami komunikacji w ramach analizy 
potrzeb Usługobiorców.  

2. Przygotowano Mierniki i wartości mierników określające 
użyteczność Usługi. 

3. Przygotowano architekturę informacji zgodną z Mentalnym 
modelem użytkowników.  

4. Przygotowano Prototyp interfejsu użytkownika. 
5. Przygotowano projekt graficznego interfejsu użytkownika. 

Projekt graficzny jest zgodny z obowiązującymi przepisami 
w zakresie dostępności stron internetowych (web 
accessibility).  

6. Przygotowano Księgę komunikatów systemowych dla 
graficznego interfejsu użytkownika. 

7. Dla produktów wskazanych w pkt 3-6 zrealizowano testy 
dokumentujące osiągnięcie docelowych wartości 
mierników dla każdego z produktów w szczególności z 
uwzględnieniem udziału osób z dysfunkcjami. 

a. W przypadku negatywnej weryfikacji osiągnięcia 
docelowych wartości mierników w testach cykl 
projektowania zorientowanego na Użytkownika 
powrócił do zadania co najmniej poprzedzającego 
zadanie, dla którego nie zweryfikowano 
pozytywnie wartości mierników. 
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8. Zakres informacyjny Usługi (treści udostępnianie 
Usługobiorcom) został dostosowany do możliwości 
percepcyjnych Usługobiorców, z uwzględnieniem osób z 
dysfunkcjami mentalnymi. 

a. W ramach Usługi zapewniono prezentację 
wyłącznie informacji niezbędnych do realizacji 
Usługi. Zakres i sposób prezentacji tych informacji 
zostały określone na podstawie 
udokumentowanych badań Usługobiorców - przy 
zachowaniu powszechnie przyjętego w dziedzinie 
standardu informacji.  

b. Dla Usługi - w ramach analizy potrzeb 
Usługobiorców - ustalono procentowy udział 
Usługobiorców nie posługujących się językiem 
polskim. Jeżeli ich udział w całości Usługobiorców 
jest znaczący, to warstwa informacyjna i 
transakcyjna Usługi jest przygotowana w  
używanych przez nich językach. 

9. Dla Usługi zrealizowano działania zwiększające łatwość jej 
odnalezienia przez Usługobiorców (wyszukiwalność 
Usługi). 

10. Dla Usługi wykonano system identyfikacji wizualnej albo 
przyjęto system identyfikacji wizualnej stosowany w danej 
dziedzinie. 

a. Graficzny interfejs użytkownika Usługi, o którym 
mowa w pkt 5, jest zgodny z systemem 
identyfikacji wizualnej.  

11. Wprowadzono w systemie teleinformatycznym służącym 
świadczeniu Usługi mechanizmy umożliwiające 
pozyskiwanie Danych o korzystaniu z Usługi przez 
Usługobiorców i o jej świadczeniu przez Usługodawców – 
w zakresie dopuszczonym prawem - które pozwalają na jej 
doskonalenie i dalszy rozwój. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie szybkości przyrostu liczby Usługobiorców 
(skrócenie czasu wprowadzenia Usługi „na rynek” w fazie 
Świadczenia usługi), zwiększenie odsetka Usługobiorców, a 
także zwiększenie poziomu satysfakcji Usługobiorców dzięki 
uwzględnieniu w Usłudze potrzeb, wymagań i ograniczeń 
Usługobiorcy. 

 Zapewnienie wysokiej estetyki Usługi oraz spójności 
komunikacji w obrębie Usługi dzięki systemowi identyfikacji 
wizualnej Usługi. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Nakłady ponoszone na przygotowanie interfejsu użytkownika 
zgodnie z projektowaniem zorientowanym na użytkownika (w 
tym badania z użytkownikami, iteracyjny model wytwarzania 
interfejsu użytkownika i testów do spełnienia wartości dla 
mierników, system identyfikacji wizualnej) 

 Wydłużenie czasu faz: analiza usługi, projektowanie usługi, 
budowa usługi. 

Technologiczne  Ograniczenia systemów teleinformatycznych służących 
świadczeniu Usługi utrudniające (lub wręcz uniemożliwiające) 
wdrożenie wszystkich produktów projektowania 
zorientowanego na Użytkownika. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Wskazanie stosowanej metody projektowania zorientowanego na 
Użytkownika. 

1.a. Analiza potrzeb i ograniczeń Usługobiorców dotyczących dostępu do 
Usługi różnymi kanałami dostępu (m.in. strona standardowa, strona 
mobilna, aplikacja standardowa („gruby klient”), aplikacja mobilna, 
telefon). W ramach analizy wskazano, które funkcje Usługi będą 
dostępne w każdym wybranym Kanale świadczenia usługi . 

Projektowanie 2. Mierniki i wartości mierników określające Użyteczność Usługi. 

3. Architektura informacji dla każdego Kanału świadczenia usługi. 

4. Prototyp interfejsu użytkownika dla każdego Kanału świadczenia 
usługi. 

5. Projekt graficznego interfejsu użytkownika dla każdego Kanału 
świadczenia usługi spełniający wymagania w zakresie dostępności 
stron internetowych. Projekt graficznego interfejsu użytkownika jest 
zgodny z systemem identyfikacji wizualnej Usługi. 

3.-5. Wskazanie śladowalności produktów wskazanych w pkt 3.-5. i ich 
zgodność z modelem procesów biznesowych Usługi. 

 Ograniczenie ilości nadmiarowych informacji, z którymi stykają 
się Usługobiorcy, dzięki zapewnieniu prezentacji wyłącznie 
informacji niezbędnych do realizacji Usługi. 

 Ułatwienie korzystania z Usługi przez osoby z dysfunkcjami 
dzięki przygotowaniu graficznego interfejsu użytkownika Usługi 
spełniającego wymogi w zakresie dostępności stron 
internetowych. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdział 1, Rozdział 2,  Rozdział 4,  Rozdział 
5 pkt 5.2 lit. A, Rozdział 5 pkt 5.3,  Rozdział 5 pkt 5.4,     
Rozdział 6 pkt 6.2.1. 
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6. Księga komunikatów systemowych dla każdego Kanału świadczenia 
usługi. 

7. Pozytywne wyniki testów dokumentujące osiągnięcie docelowych 
wartości mierników dla produktów wskazanych w pkt 3.-6. 

8. Analiza potrzeb i ograniczeń Usługobiorców dotyczących zakresu 
informacyjnego i sposobu prezentacji informacji Usługi - w tym w 
zakresie prezentacji informacji w innych językach, niż język polski 

9. Opis rozwiązań systemu teleinformatycznego służącego świadczeniu 
Usługi, które będą przyczyniać się do zwiększenia łatwości 
odnalezienia Usługi przez Usługobiorców, w szczególności w zakresie 
optymalizacji: adresów URL, nawigacji wewnętrznej, treści i 
metadanych dla treści, grafik, kodu strony WWW oraz indeksacji 
strony WWW.  

10. System identyfikacji wizualnej dla Usługi. 

11. Wskazanie w architekturze systemu teleinformatycznego służącego 
świadczeniu Usługi rozwiązań umożliwiających pozyskiwanie 
Danych o korzystaniu z Usługi przez Usługobiorców i o jej 
świadczeniu przez Usługodawców. 

Budowa - - 

Wdrożenie 7. Pozytywne wyniki testów dokumentujące osiągnięcie docelowych 
wartości mierników dla graficznego interfejsu Użytkownika systemu 
teleinformatycznego służącego do świadczenia Usługi. 

9. Wskazanie adresu URI Katalogu Usług ePUAP, pod którym został 
udostępniony opis Usługi. 

11. Pozytywne wyniki testów systemu teleinformatycznego służącego 
do świadczenia Usługi w zakresie rozwiązań pozwalających na 
pozyskiwanie danych o korzystaniu z Usługi przez Usługobiorców i o 
jej świadczeniu przez Usługodawców. 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Zgodność produktów projektowania zorientowanego na 
Użytkownika z modelem procesów biznesowych Usługi 

o PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi 
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4.2.2 PAA2 Dostępność Usługi 
Nazwa pryncypium Dostępność Usługi 
Identyfikator pryncypium PAA2 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury aplikacji 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa jest dostępna co najmniej na poziomie oczekiwanym przez 

Usługobiorców, przy jednoczesnym uwzględnieniu możliwości 
realizacyjnych Usługodawcy, a także na poziomie dostępności nie 
mniejszym niż określony w przepisach prawa. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. Poziom dostępności Usługi oczekiwany przez Usługobiorców 

jest określany w szczególności na podstawie empirycznych 
badań potrzeb Usługobiorców. 

2. W architekturze systemu teleinformatycznego służącego do 
realizacji Usługi wskazano te komponenty, które zapewnią 
wymagany poziom dostępności - z uwzględnieniem zmiany 
poziomu dostępności Usługi w czasie. 

a. Udokumentowano, jakie dostępne zasoby 
infrastruktury są wykorzystane w świadczeniu Usługi. 

3. Poziom dostępności Usługi jest określony i Udostępniony 
publicznie. 

4. W planie świadczenia Usługi uwzględniono zagadnienia: 
a. zapewnienia ciągłości świadczenia Usługi,  
b. w przypadku wykorzystywania Infrastruktury 

teleinformatycznej Właściciela usługi - zapewnienia 
Infrastruktury teleinformatycznej na poziomie 
dostępności wymaganym dla Usługi. 

5. Jeżeli Usługa jest świadczona w jednym modelu, a docelowo 
planuje się świadczenie jej w innym modelu, to w planie 
wdrożenia Usługi udokumentowano działania mające na celu 
zapewnienia dostępności Usługi (ciągłość realizacji zadania 
publicznego). Uwzględniono zadania związane z przełączaniem 
się z pomiędzy modelami Usługi (w szczególności dotyczy to 
aspektów organizacyjnych oraz technicznych).  

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie poziomu satysfakcji Usługobiorców dzięki 
dostępności Usługi na wymaganym przez nich poziomie. 

 Zmniejszenie ryzyka pogorszenia reputacji Usługodawcy lub 
Właściciela usługi dzięki określeniu wymaganego poziomu 
dostępności Usługi. 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa świadczenia Usługi i 
realizacji celów Usługodawcy lub Właściciela usługi dzięki 
określeniu wymaganego poziomu dostępności Usługi. 



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 20 z 78 

20 

 

Im
p

lik
a

cj
e

 

w
p

ro
w

ad
ze

n
ia

 

p
ry

n
cy

p
iu

m
 

Organizacyjne 
/finansowe 

 Zwiększenie czasu i kosztów analizy, projektowania i budowy 
Usługi z uwagi na konieczność przeprowadzenia badań potrzeb 
Usługobiorców. 

 Zwiększenie kosztów zapewnienia dostępności Usługi na 
wymaganym poziomie, z uwzględnieniem okresów skokowego 
wzrostu obciążenia Usługi. Może to skutkować koniecznością 
pozyskania i utrzymania Infrastruktury teleinformatycznej (w 
tym kosztów wymiany infrastruktury w czasie) lub 
optymalizacji wykorzystania dostępnych zasobów 
infrastruktury. 

 Konieczność wdrożenia i stosowanie mechanizmów 
zarządzania ryzykiem świadczenia Usługi. 

Technologiczne  W przypadku posiadania przez Właściciela usługi Infrastruktury 
teleinformatycznej pozwalającej na świadczenie Usługi może 
być konieczna rozbudowa lub optymalizacja wykorzystania 
dostępnych zasobów infrastruktury.  

 Wdrożenie mechanizmów automatycznego monitorowania 
dostępności Usługi. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza - - 

Projektowanie 1. Wyniki empirycznych badań dotyczące poziomu dostępności Usługi 
oczekiwanego przez Usługobiorców. 

2. Opis architektury systemu teleinformatycznego służącego do 
świadczenia Usługi zawierający opis komponentów zapewniających 
wymagany poziom dostępności - z uwzględnieniem zmiany 
poziomu dostępności Usługi w czasie. 

2. Opis zasobów Infrastruktury teleinformatycznej wykorzystanych w 
świadczeniu Usługi z ze wskazaniem związku z poziomem 
świadczenia Usługi. 

5. Opis procedur i rozwiązań organizacyjnych oraz technicznych 
zapewniających utrzymanie wymaganego poziomu świadczenia 
usługi w przypadku przełączania się pomiędzy modelami 
świadczenia Usługi. 

 Wzrost zaufania Usługobiorców do usług publicznych 
świadczonych drogą elektroniczną dzięki zapewnieniu 
dostępności Usługi na poziomie oczekiwanym przez 
Usługobiorców. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC – PZIP: Rozdział 1 
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5. Model procesu biznesowego dokumentujący cyklicznie 
udostępniane wyniki testów Usługi, które potwierdzają spełnienie 
wymogów Poziomu dostępności Usługi. 

Budowa - - 

Wdrożenie 3. Wskazanie adresów URI, pod którymi zostaną udostępnione: 
Poziom dostępności Usługi oraz wyniki testów Usługi 
weryfikujących faktyczny poziom dostępności Usługi. 

4. W planie świadczenia usługi udokumentowanie procedur i 
rozwiązań służących zapewnieniu ciągłości świadczenia Usługi. W 
przypadku wykorzystywania infrastruktury teleinformatycznej 
Właściciela usługi plan świadczenia usługi zawiera informacje o 
infrastrukturze teleinformatycznej niezbędnej do zapewnienia 
dostępności wymaganego dla Usługi. 

Świadczenie 5. Udostępnianie wyników testów Usługi weryfikujących faktyczny 
Poziom dostępności Usługi. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Poziom dostępności Usługi wymagany przez Usługobiorców 
o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej 
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4.2.3 PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej 

Nazwa pryncypium Maksymalizacja Wartości publicznej 
Identyfikator pryncypium PAB1 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa jest budowana i świadczona jedynie wtedy, gdy w mierzalny 

sposób wykazano dostarczaną przez nią Wartość publiczną. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. W Fazie Analizy usługi przeprowadzona jest analiza potrzeb i 
korzyści dla zidentyfikowanych grup Interesariuszy usługi (w 
szczególności w zakresie dostarczania przez Usługę Wartości 
publicznej). 

2. Najpóźniej w Fazie projektowania usługi udokumentowane są -  
co najmniej na podstawie przeprowadzonych badań 
empirycznych - potrzeby i ograniczenia Usługobiorców oraz 
możliwości realizacyjne Usługodawców. 

3. W produktach Fazy projektowania usługi uwzględniane są 
wyniki działań, wskazanych w pkt 1 i 2, co w szczególności 
oznacza to, że spośród potencjalnych wariantów realizacji 
Usługi zostaje wybrany ten, który będzie nakierowany na 
maksymalizację Wartości publicznej. 

4. Weryfikacja spełnienia potrzeb Usługobiorców jest realizowana 
w szczególności zgodnie z zasadami projektowania 
zorientowanego na Użytkownika.  

5. W Fazie świadczenia usługi przeprowadzane są cykliczne 
badania poziomu zaspokojenia potrzeb Usługobiorców i na ich 
podstawie planowane są działania zwiększające poziom 
zaspokojenia potrzeb Usługobiorców. 

6. W fazie Świadczenia usługi zapewnia się wsparcie 
Usługobiorcom za pomocą różnych Kanałów komunikacji. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa wytworzenia użytecznej 
Usługi i świadczenia jej na oczekiwanym poziomie dzięki 
identyfikacji potrzeb i korzyści grup Interesariuszy usługi. 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa wzrostu odsetka 
Usługobiorców. 

 Zwiększenie poziomu satysfakcji Usługobiorców. 

 Zwiększenie szybkości przyrostu liczby Usługobiorców 
(skrócenie czasu przyjęcia Usługi „przez rynek”). 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdział 1, Rozdział 6 pkt 6.2.1 
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 Organizacyjne 

/finansowe 
 Zwiększenie czasu wytworzenia Usługi z uwagi na konieczność 

przeprowadzenia analizy Interesariuszy usługi oraz badań 
potrzeb i możliwości Usługobiorców. 
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 Ponoszenie nakładów na realizację cyklicznych badań 
satysfakcji Usługobiorców w Fazie świadczenia usługi. 

Technologiczne  –  
Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Analiza potrzeb i korzyści dla zidentyfikowanych grup Interesariuszy 
usługi wpływająca na opracowanie Mierników i wartości mierników 
Usługi. 

3. Udokumentowanie sposobu wykorzystania wyników analizy 
potrzeb i korzyści dla zidentyfikowanych grup Interesariuszy usługi 
w modelu procesów biznesowych Usługi. 

Projektowanie 2. Wyniki empirycznych badań dotyczących potrzeb i ograniczeń 
Usługobiorców oraz możliwości realizacyjnych Usługodawców. 

3. Udokumentowanie sposobu wykorzystania wyników empirycznych 
badań dotyczących potrzeb i ograniczeń Usługobiorców oraz 
możliwości realizacyjnych Usługodawców w produktach  
projektowania Usługi zorientowanego na użytkownika. 

6. Udokumentowanie procedur oraz rozwiązań organizacyjnych i 
technicznych wsparcia Usługobiorców za pomocą różnych Kanałów 
komunikacji. 

Budowa - - 

Wdrożenie - - 

Świadczenie 5. Wyniki cyklicznych badań poziomu zaspokojenia potrzeb 
Usługobiorców i działań zwiększających poziom zaspokojenia 
potrzeb Usługobiorców do oczekiwanego. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Analiza potrzeb i korzyści dla zidentyfikowanych grup 
Interesariuszy usługi wpływająca na opracowanie Mierników i 
wartości mierników Usługi 

o PGe2 Mierzalność Usługi 

 Uwzględnienie potrzeb Usługobiorców weryfikowane w 
szczególności zgodnie z zasadami projektowania 
zorientowanego na Użytkownika 

o PAA1 Projektowanie Usługi zorientowane na 
użytkownika 

 Uwzględnianie potrzeb Interesariuszy usługi, w tym 
Usługobiorców, uwzględnia ograniczenia prawne 

o PAB6 Usługa świadczona jest na podstawie 
obowiązującego prawa 

 

  



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 24 z 78 

24 

 

4.2.4 PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi 

Nazwa pryncypium Procesowe podejście do świadczenia Usługi  
Identyfikator pryncypium PAB2 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa jest realizowana na podstawie zoptymalizowanego modelu 

procesów biznesowych. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Utworzono Mapę procesów biznesowych, a także model 
procesów biznesowych dla obecnego sposobu realizacji 
Usługi (stan as-is) i model procesów biznesowych dla 
sposobu docelowego realizacji Usługi - planowanego do 
osiągnięcia (stan to-be). 

a. W przypadku nie realizowanego do tej pory 
zadania publicznego przygotowywana jest  
wyłącznie wersja dla stanu docelowego (stan to-
be). 

b. Model procesów biznesowych został zapisany w 
notacji wskazanej w obowiązujących przepisach, 
normach, standardach rekomendacjach 
ustanowionych przez krajową jednostkę 
normalizacyjną lub jednostkę normalizacyjną Unii 
Europejskiej. 

2. Model procesów biznesowych uwzględnia cały kontekst 
zdarzenia życiowego Usługobiorcy - w tym modele 
procesów biznesowych realizowanych poza świadczoną 
Usługą, które dostarczają Danych na wejściach modelu 
procesów biznesowych lub uzyskują Dane na wyjściach 
modelu procesów biznesowych. 

3. Dla każdego kluczowego procesu biznesowego Usługi 
wskazano mierzalny cel jego realizacji, określono czas i 
koszt realizacji procesu biznesowego oraz mierzalne 
korzyści dla jego uczestników. Wskazano powiązanie celów 
biznesowych Właściciela usługi z kluczowymi procesami 
biznesowymi. 

a. Na podstawie modelu procesów biznesowych dla 
sposobu docelowego świadczenia Usługi 
wykazano, w jakim zakresie zostanie zmniejszone 
obciążenie Usługobiorcy (np. skrócony czas lub 
zmniejszony koszt realizacji Usługi z perspektywy 
Usługobiorcy). Pożądane jest także wykazanie 
zmniejszenia obciążenia Usługodawcy. 
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4. Dla każdego procesu biznesowego wskazano właściciela z 
uprawnieniami (umocowanie w podmiocie), które 
pozwalają mu na zmianę procesu biznesowego. 

5. Model procesów biznesowych jest przygotowany jako 
Model analityczny procesu biznesowego. 

6. W modelowaniu procesów biznesowych stosuje się 
podejście komponentowe pozwalające na wielokrotne 
wykorzystanie podprocesów w modelu procesów 
biznesowych, a tym samym prowadzące do ponownego 
wykorzystania komponentów warstwy danych, aplikacji i 
infrastruktury. 

7. Na podstawie obecnego sposobu realizacji Usługi i sposobu 
docelowego udokumentowano wszystkie zmiany - w tym w 
obszarze organizacyjnym, prawnym i systemów 
informacyjnych -  niezbędne do realizacji Usługi w modelu 
docelowym (stan to-be). Model procesów biznesowych 
stanowi w szczególności podstawę opracowania 
wymaganych zmian w przepisach prawnych oraz Oceny 
skutków regulacji dla prowadzanych zmian. 
Udokumentowano zależności pomiędzy ww. zmianami, a 
także w mierzalny sposób wskazano zależności pomiędzy 
procesami biznesowymi a Modelem efektywności usługi. 

8. Wskazano zakres procesów biznesowych Usługi 
wspieranych przez systemy informatyczne. 
Udokumentowano w jednoznaczny sposób powiązanie 
procesów biznesowych z wymaganiami na budowę 
systemu teleinformatycznego. 

9. Dla modelu procesów biznesowych zdefiniowano 
mechanizmy cyklicznej weryfikacji wydajności i 
efektywności procesów biznesowych i mechanizmy 
optymalizacji modelu. 

10. Model procesów biznesowych Usługi jest Udostępniany 
publicznie. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Lepsze przygotowanie zmian niezbędnych do skutecznego 
zaprojektowania, wykonania i świadczenia Usługi dzięki 
precyzyjnemu opisaniu funkcjonowania Usługi z 
wykorzystaniem modeli procesów biznesowych. 

 Optymalizacja procedur stosowanych w administracji 
publicznej dzięki modelowaniu procesów biznesowych dla 
obecnego sposobu realizacji Usługi i sposobu docelowego 
realizacji Usługi. 

 Zwiększenie jakości (w tym spójności) Projektów aktów 
prawnych oraz Oceny skutków regulacji dzięki wykorzystaniu 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Konieczność ustanowienia roli właściciela dla każdego procesu 
biznesowego. 

 Konieczność wdrożenia metodyki zarządzania procesami 
biznesowymi. 

 Konieczność poniesienia nakładów finansowych na stworzenie 
i utrzymywanie w aktualności modelu procesu biznesowego 
(w tym: aktualizacja metodyki, koszty podnoszenia kwalifikacji i 
pracy osób, koszty zakupu, wdrożenia i utrzymania 
oprogramowania [w szczególności repozytorium procesów 
biznesowych]). 

Technologiczne  Systemy teleinformatyczne tworzone na potrzeby realizacji 
Usługi muszą mieć możliwość wsparcia elementów modelu 
procesów biznesowych (np. systemy zarządzania procesami 
biznesowymi BPMS). 

Kryteria weryfikacji pryncypium 

mapy procesów biznesowych i uwzględnieniu całego kontekstu 
zdarzenia życiowego Usługobiorcy. 

 Zwiększenie skuteczności realizacji systemów 
teleinformatycznych wspierających realizację Usługi dzięki 
określeniu wymagań wobec tych systemów bazującemu na 
modelu procesów biznesowych Usługi.  

 Ułatwienie precyzyjnej komunikacji pomiędzy ekspertami 
dziedzinowymi a specjalistami IT dzięki oparciu tej komunikacji 
w szczególności na modelach procesów biznesowych. 

 Zwiększenie wiedzy o funkcjonowaniu administracji dzięki 
udostępnieniu modeli procesów biznesowych Usługi jako 
informacji publicznej. 

 Bardziej efektywne gospodarowanie zasobami ludzkimi dzięki 
optymalizacji działań wykonywanych przez pracowników 
Usługodawcy z wykorzystaniem modelu procesów 
biznesowych Usługi. 

 Bardziej efektywne gospodarowanie zasobami materiałowymi 
dzięki optymalizacji wykorzystania zasobów płynącej z modelu 
procesów biznesowych Usługi. 

 Zwiększanie poziomu zarządzania wiedzą u Właściciela usługi i 
Usługodawców dzięki udokumentowaniu działań z zakresu 
Usługi w modelu procesów biznesowych. 

 Wzmocnienie pozytywnego wizerunku Właściciela usługi dzięki 
wykorzystaniu modelu procesów biznesowych jako jednego z 
elementów składowych nowoczesnego urzędu. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdział 1,  Rozdział 2, Rozdział 4,  Rozdział 
6 pkt 6.1.2,  Rozdział 6 pkt 6.3.6 
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Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Mapa procesów biznesowych i model procesów biznesowych dla 
obecnego sposobu realizacji Usługi (stan as-is) – jeżeli Usługa jest 
obecnie realizowana. 

1. Mapa procesów biznesowych i model procesów biznesowych dla 
sposobu docelowego realizacji Usługi - planowanego do osiągnięcia 
(stan to-be). 

1.b. Wskazanie stosowanej notacji dla modelu procesów biznesowych. 

3. Dla każdego kluczowego procesu biznesowego Usługi wskazano 
mierzalny cel jego realizacji, określono czas i koszt realizacji 
procesu biznesowego oraz mierzalne korzyści dla jego uczestników. 
Wskazano powiązanie celów biznesowych Właściciela usługi z 
kluczowymi procesami biznesowymi. 

3.a. Analiza potwierdzająca zmniejszenie obciążenia w szczególności 
Usługobiorcy na podstawie modelu procesów biznesowych dla 
sposobu docelowego realizacji Usługi. 

4. Dla każdego procesu biznesowego wskazano właściciela. 

7. Plan zmian wymaganych do osiągniecia docelowego sposobu 
realizacji Usługi – w szczególności na podstawie modelu procesów 
biznesowych dla docelowego sposobu realizacji Usługi. 

7. Analiza zależności pomiędzy modelem procesów biznesowych dla 
docelowego sposobu realizacji Usługi oraz planem zmian 
wymaganych do osiągniecia docelowego sposobu realizacji Usługi a 
Modelem efektywności usługi. 

8. W modelu procesów biznesowych dla sposobu docelowego 
realizacji Usługi wskazano zakres procesów biznesowych Usługi 
zautomatyzowanych przez systemy teleinformatyczne 
(wykonywanych bez udziału Użytkownika). 

8. Udokumentowano w jednoznaczny sposób powiązanie procesów 
biznesowych z wymaganiami na budowę systemu 
teleinformatycznego. 

Projektowanie 9. Opis mechanizmów cyklicznej weryfikacji wydajności i efektywności 
procesów biznesowych oraz opis mechanizmów optymalizacji 
modelu. 

Budowa - - 

Wdrożenie 10. Wskazanie adresu URI, pod którym został udostępniony model 
procesów biznesowych Usługi. 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Opracowywanie planu przejścia pomiędzy stanem obecnym i 
stanem docelowym Usługi 

o PAA2 Dostępność Usługi 
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 Wskazanie właściciela procesu biznesowego.  

o PAB5 Usługa ma właściciela   

 Model procesów biznesowych jako podstawa opracowania 
wymaganych zmian w przepisach prawnych oraz Oceny 
skutków regulacji dla prowadzanych zmian 

o PAB6 Usługa świadczona jest na podstawie 
obowiązującego prawa 

 Model procesów biznesowych jako jeden z elementów 
wpływających na Model efektywności usługi 

o PAB7 Projektowanie Usługi bazujące na modelu 
efektywności 
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4.2.5 PAB3 Komunikowanie i edukowanie Interesariuszy usługi 

Nazwa pryncypium Komunikowanie i edukowanie Interesariuszy usługi 
Identyfikator pryncypium PAB3 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Komunikacja i edukacja Interesariuszy usługi realizowana jest 

podczas całego Cyklu życia usługi. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Zebrane i udokumentowane są potrzeby i możliwości 
wszystkich Interesariuszy usługi, pozyskane w 
szczególności na podstawie badań przeprowadzonych 
wśród jej potencjalnych Usługobiorców. 

2. Opracowuje się plan wewnętrznej i zewnętrznej 
komunikacji, promocji i edukacji dla danej Usługi, który jest 
spójny z planem tego typu wyższego rzędu (o ile taki 
istnieje).  
Plan w odniesieniu do Usługi w szczególności: 

a. bazuje na zidentyfikowanych potrzebach i 
możliwościach Usługobiorców, o których mowa w 
pkt 1; 

b. wyjaśnia cele, zasadność przyjętych rozwiązań 
funkcjonalnych, prawnych, organizacyjnych i 
technologicznych w odniesieniu do celów Usługi, 
funkcji Usługi i zasad świadczenia Usługi; 

c. informuje o prawach i obowiązkach 
Usługobiorców, o zakresie Danych Usługobiorcy 
przetwarzanych przez Usługę oraz o organizacjach, 
które mają dostęp do nich w związku z realizacją 
danej Usługi; 

d. uwzględnia dobór kanałów komunikacji 
adekwatnych do potrzeb Interesariuszy usługi, w 
których komunikacja jest prowadzona w sposób 
spójny; oznacza to, że niezależnie od Kanału 
komunikacji te same informacje są zorganizowane 
w możliwie zbliżony sposób, a treść tych informacji 
jest merytorycznie spójna. 

3. Prowadzone są działania komunikacyjne, promocyjne i 
edukacyjne zgodne z planem, o którym mowa w pkt 2. 

4. Wprowadzono rozwiązania, które pozwalają na 
przekazywanie informacji zwrotnych o Usłudze od 
Usługobiorcy do Usługodawcy lub Właściciela Usługi. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Zdefiniowanie i przypisanie roli właściciela działań komunikacji, 
promocji i edukacji w organizacji Właściciela usługi. 

 Poniesienie nakładów finansowych na przeprowadzenie i 
udokumentowanie badań Usługobiorców. 

 Poniesienie nakładów finansowych na stworzenie oraz 
realizację planu komunikacji, promocji i edukacji. 

 Ustanowienie w strukturze podmiotu jednostki realizującej 
działania komunikacyjne, promocyjne i edukacyjne lub 
wykorzystanie do tego celu już istniejącej jednostki. 

 Wdrożenie mechanizmów organizacyjnych w zakresie analizy 
Danych pozyskiwanych od Usługobiorców, które pozwalają na 
doskonalenie i dalszy rozwój Usługi. 

Technologiczne  Opracowanie mechanizmów w systemie teleinformatycznym 
służącym realizacji Usługi – zgodnych z obowiązującymi 
przepisami prawnymi - umożliwiających pozyskiwanie Danych 
od jej Usługobiorców, które pozwalają na jej doskonalenie i 
dalszy rozwój. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Analiza potrzeb i możliwości wszystkich Interesariuszy usługi, 
zrealizowana w szczególności na podstawie badań 
przeprowadzonych wśród potencjalnych Usługobiorców. 

Projektowanie 2. Plan komunikacji Usługi. 

3. Dokumentacja prowadzonych działań zgodnie z planem 
komunikacji Usługi. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie stopnia korzystania z Usługi dzięki poszerzeniu 
wiedzy o Usłudze wśród jej Usługobiorców, a także dzięki 
podniesieniu ich kompetencji dotyczących Usługi. 

 Zwiększenie zakresu i jakości świadczenia Usługi dzięki 
zwiększeniu wśród Usługodawców – poprzez działania 
komunikacyjne i edukacyjne: 

o wiedzy o Usłudze, 
o poziomu kompetencji wymaganego do świadczenia 

Usługi. 

 Zwiększenie zaufania społecznego do elektronicznych usług 
publicznych poprzez prezentowanie pełnej informacji o 
Usłudze. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 2. 
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4. Dokumentacja rozwiązań organizacyjnych i technicznych  
pozwalających na przekazywanie informacji zwrotnych o Usłudze 
od Usługobiorcy do Usługodawcy lub Właściciela usługi 

Budowa 3. Dokumentacja prowadzonych działań zgodnie z planem 
komunikacji Usługi. 

Wdrożenie 3. Dokumentacja prowadzonych działań zgodnie z planem 
komunikacji Usługi. 

Świadczenie 3. Dokumentacja prowadzonych działań zgodnie z planem 
komunikacji Usługi. 

Wycofanie 3. Dokumentacja prowadzonych działań zgodnie z planem 
komunikacji Usługi. 

 

Pryncypia związane  Zbieranie i dokumentowanie potrzeb i możliwości 
Interesariuszy usługi 

o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej  
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4.2.6 PAB4 Standaryzacja zarządzania Usługą 

Nazwa pryncypium Standaryzacja zarządzania Usługą 
Identyfikator pryncypium PAB4 
Wersja pryncypium 0.91 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Zarządzanie Usługą oparte jest o zdefiniowany Cykl życia usługi z 

uwzględnieniem zasad prowadzenia projektów. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Zarządzanie Usługą bazuje na zbiorze najlepszych praktyk 
Cyklu życia usługi, uwzględniającym zarządzanie ryzykiem 
w Usłudze. 

a. Standardy i metodyki zarządzania Usługą są 
zgodne z zapisami obowiązujących przepisów, 
norm, standardów lub rekomendacji 
ustanowionych przez krajową jednostkę 
normalizacyjną lub jednostkę normalizacyjną Unii 
Europejskiej. 

2. Wytwarzanie Usługi jest oparte o ogólnie znane standardy 
lub metodyki prowadzenia projektów, uwzględniające 
zarządzanie ryzykiem w projekcie. 

a. Jeżeli podmiot stosuje zarządzanie portfelem 
projektów lub programem, to projekt jest 
zarządzany zgodnie z metodyką zarządzania 
portfelem projektów lub programem. 

b. Standardy i metodyki prowadzenia projektów są 
zgodne z zapisami obowiązujących przepisów, 
norm, standardów lub rekomendacji 
ustanowionych przez krajową jednostkę 
normalizacyjną lub jednostkę  normalizacyjną Unii 
Europejskiej. 

c. Dla Usługi prowadzony jest regularny monitoring 
postępu realizacji projektu, w szczególności w 
zakresie zarządzania ryzykiem, a także odnoszący 
się do osiągania założonych celów i korzyści, 
założonych wskaźników realizacji, zgodności z 
zakresem, harmonogramem i budżetem, zgodności 
z planem alokacji zasobów. 

3. Każda rozbudowa systemu teleinformatycznego 
wspierającego działanie Usługi, realizowana przez podmiot 
inny niż Właściciel usługi, jest udokumentowana i 
zmierzona wg powszechnie uznanej Metodyki oceny 
złożoności oprogramowania.  
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Konieczność wdrożenia i stosowania standardu lub metodyki 
prowadzenia projektów. 

 Konieczność wdrożenia i stosowania mechanizmów 
zarządzania Usługą bazującego na zbiorze najlepszych praktyk 
Cyklu życia usługi. 

 Konieczność zapewnienia wykwalifikowanych kadr na 
realizację projektu i zarządzanie Usługą zgodnie ze 
standardami, metodykami oraz zbiorami najlepszych praktyk. 

 Konieczność poniesienia nakładów finansowych i 
organizacyjnych na wykorzystane metodyki i standardy.  

Technologiczne - 
Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr 
wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Wskazanie stosowanego zbioru najlepszych praktyk Cyklu życia 
usługi. 

2. Wskazanie stosowanego dla Usługi standardu lub metodyki 
prowadzenia projektów. Opcjonalnie wskazanie stosowanej dla 
Usługi metodyki zarządzania portfelem projektów lub programem. 

Projektowanie - - 

Budowa - - 

Wdrożenie 3. Wskazanie Metodyki oceny złożoności oprogramowania  stosowanej 
dla oceny rozbudowy systemu teleinformatycznego służącego do 
świadczenia Usługi. 

4. Wskazanie URI dla opublikowanej informacji o stosowanych przez 

Właściciela usługi standardach, praktykach i wzorcach. 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane - 

4. Informacje o stosowanych standardach, praktykach i 
wzorcach są Udostępniane publicznie przez Właściciela 
usługi. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa wytworzenia Usługi w 
przyjętym zakresie, o ustalonej jakości, w ramach 
zatwierdzonego czasu i budżetu dzięki kontrolowanej realizacji 
projektu zgodnie ogólnie znanymi standardami lub 
metodykami prowadzenia projektów. 

 Zwiększenie efektywności kosztowej i skuteczności świadczenia 
Usługi dzięki zarządzaniu Usługą na bazie Cyklu życia usługi. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 2,  Rozdział 4,  Rozdział 5 
podrozdział 5.3,  Rozdział 6 podrozdział 6.3.8. 
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4.2.7 PAB5 Usługa ma właściciela 

Nazwa pryncypium Usługa ma właściciela  
Identyfikator pryncypium PAB5 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa jako całość, jak i jej kluczowe elementy (procesy biznesowe, 

danych, systemu teleinformatyczne i infrastruktura 
teleinformatyczna), posiadają właściciela, który za nie odpowiada. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. Wskazano osobę z kierownictwa Właściciela usługi, która 

jest odpowiedzialna za Usługę we wszystkich fazach Cyklu 
życia usługi. 

a. Udokumentowano zakres odpowiedzialności osoby 
z kierownictwa Właściciela usługi, w szczególności: 
obowiązek zapewnienia wymaganej jakości i 
dostępności Usługi. 

2. W odniesieniu do kluczowych elementów Usługi – to jest 
procesów biznesowych, danych, systemu 
teleinformatycznego i infrastruktury teleinformatycznej – 
umocowano w organizacji osoby odpowiedzialne za każdy 
z kluczowych elementów Usługi (właściciel procesu, 
właściciel danych, właściciel systemu teleinformatycznego, 
właściciel infrastruktury).  

a. Poprzez umocowanie w organizacji rozumie się 
nadanie uprawnienia do zmiany kluczowych 
elementów Usługi i przypisanie odpowiedzialności 
za kluczowy element Usługi w całym Cyklu życia 
usługi. 

3. Dla Usługi zdefiniowano – dla całego Cyklu życia usługi – 
zakresy odpowiedzialności w obszarze biznesowym i w 
obszarze informatycznym: działów Właściciela usługi (w 
tym podmiotów mu podlegających) oraz Usługodawcy. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa wytworzenia i świadczenia 
Usługi dzięki wskazaniu osób odpowiedzialnych za Usługę jako 
całość, jak i odpowiedzialnych za każdy z kluczowych 
elementów Usługi. 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa zaspokojenia potrzeb 
Usługobiorców dzięki wskazaniu odpowiedzialności osoby z 
kierownictwa Właściciela usługi w zakresie zapewnienia 
odpowiedniej jakości i dostępności Usługi.  

 Zwiększenie koordynacji i efektywności inicjatyw związanych ze 
zmianami Usługi dzięki wskazaniu osoby odpowiedzialnej za 
Usługę jako całość. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Zdefiniowanie procesów mechanizmu nadzoru (i związanych z 
nimi produktów) nad Usługą (zarówno na poziomie 
biznesowym, jak i technologicznym). 

 Wydanie lub zmiany decyzji o podziale kompetencji pomiędzy 
członkami kierownictwa, statutów lub regulaminów 
organizacyjnych (organizacji, komórek organizacyjnych) u 
Właściciela usługi. 

 Zmiany umów o pracę lub innych dokumentów stanowiących 
podstawę świadczenia pracy (służby) u Właściciela Usługi lub 
dokumentów powierzających realizację tych zadań podmiotom 
zewnętrznym.  

 Zmiany opisów stanowisk pracy lub zakresu czynności 
pracowników Usługodawcy. 

 Uwzględnienie w komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej 
informacji osobie odpowiedzialnej za całość Usługi i o osobach 
odpowiedzialnych za każdy z kluczowych elementów Usługi. 

Technologiczne - 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1., 2. Wskazanie Właściciela usługi oraz właścicieli kluczowych 
elementów Usługi wraz zakresem ich odpowiedzialności. 

3. Wskazanie działów podmiotu wraz z zakresem odpowiedzialności w 
obszarze biznesowym i w obszarze informatycznym Usługi. 

Projektowanie - - 

Budowa - - 

Wdrożenie - - 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Wskazanie osoby z kierownictwa Właściciela usługi 
odpowiedzialnej za Usługę 

o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej   

 Wskazanie właścicieli procesów 

o PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi 

 Wskazanie właścicieli danych 

 Zwiększenie poziomu wiedzy o Usłudze dzięki możliwości 
kierowania przez Interesariuszy usługi pytań i wniosków do 
osoby odpowiedzialnej za Usługę jako całość. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 6 podrozdział 6.3.6. 
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o PAD1 Standaryzacja danych 

o PAD3 Minimalizacja powielania danych w Usłudze 

 Wskazanie właścicieli aplikacji 

o PGe1 Interoperacyjność ́Usługi 

 Komunikacja informacji o osobie z kierownictwa Właściciela 
usługi odpowiedzialnej za całość Usługi 

o PAB3 Komunikowanie i edukowanie Interesariuszy 
usługi 
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4.2.8 PAB6 Usługa świadczona jest na podstawie obowiązującego prawa 

Nazwa pryncypium Usługa świadczona jest na podstawie obowiązującego prawa 
Identyfikator pryncypium PAB6 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa świadczona jest na podstawie obowiązujących przepisów 

prawa - w innym przypadku wprowadzane są odpowiednie zmiany 
prawne umożliwiające jej świadczenie. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. Na podstawie modelu procesów biznesowych dla 

docelowego sposobu realizacji Usługi (stan to-be) 
określono, czy Usługa może być realizowana w aktualnym 
stanie prawnym. 

a. Poprzez możliwość realizacji w aktualnym stanie 
prawnym rozumie się istnienie obowiązujących 
przepisów prawnych będących podstawą 
świadczenia Usługi. 

2. Jeżeli Usługa nie może być realizowana w aktualnym stanie 
prawnym, to na podstawie modelu procesów biznesowych 
dla docelowego sposobu świadczenia Usługi (stan to-be) 
opracowano Projekty aktów prawnych niezbędnych do 
świadczenia Usługi. 

a. Projekty aktów prawnych są uzgodnione co 
najmniej wewnątrzresortowo.  

3. Dla Projektów aktów prawnych, o których mowa w pkt 2, 
wskazano w harmonogramie faz Cyklu życia usługi zadania 
prowadzące do zakończenia procesu legislacyjnego 
(ogłoszenie aktu prawnego) i wejścia w życie aktu 
prawnego, w tym przeprowadzenie konsultacji na 
Internetowej platformie konsultacji publicznych.  

4. Dla Projektów aktów prawnych, o których mowa w pkt 2,  
opracowano Ocenę skutków regulacji w szczególności na 
podstawie modelu procesów biznesowych dla obecnego 
sposobu realizacji Usługi (stan as-is) i dla docelowego 
sposobu realizacji Usługi (stan to-be) oraz na podstawie 
modelu efektywności Usługi. 

a. W mierzalny sposób udokumentowano wpływ 
modelu procesów biznesowych na Ocenę skutków 
regulacji. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa rozpoczęcia Fazy 
świadczenia usługi bez zbędnej zwłoki po Fazie wdrożenia 
usługi dzięki obowiązywaniu przepisów stanowiących 
podstawę świadczenia Usługi. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Wymóg opracowania Projektów aktów prawnych wraz z Oceną 
skutków regulacji i przeprowadzenia uzgodnień 
wewnątrzresortowych w Fazie analizy usługi. 

Technologiczne  Konieczność modyfikowania systemów teleinformatycznych 
służących realizacji Usługi w przypadku zmiany przepisów 
prawnych będących podstawą do ich działania. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Analiza wskazująca możliwość realizacji Usługi na podstawie 
obowiązujących przepisów prawa – ze wskazaniem odpowiednich 
przepisów. 

2. Uzgodnione co najmniej wewnątrzresortowo Projekty aktów 
prawnych niezbędnych dla docelowego sposobu świadczenia 
Usługi. 

3. Harmonogram zadań prowadzących do zakończenia procesu 
legislacyjnego (ogłoszenie aktu prawnego), w tym przeprowadzenie 
konsultacji na Internetowej platformie konsultacji publicznych. 

4. Ocena skutków regulacji dla każdego opracowanego Projektu aktu 
prawnego. Wskazano mierzalny wpływ na Ocenę skutków regulacji: 
a) modelu procesów biznesowych dla docelowego sposobu 
realizacji Usługi (stan to-be) [PAB2], b) modelu efektywności Usługi 
[PAB7], c) analizy potrzeb i korzyści dla zidentyfikowanych grup 
Interesariuszy usługi [PAB1]. 

Projektowanie - - 

Budowa - - 

Wdrożenie - - 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

 Zwiększenie zgodności pomiędzy opisem Usługi a podstawą 
prawną jej świadczenia dzięki wykorzystaniu w obu obszarach 
tego samego modelu procesów biznesowych. 

 Zwiększenie przejrzystości, spójności i jednolitości stosowania 
prawa ze względu na oparcie go w szczególności na modelu 
procesów biznesowych. 

 Zwiększenie jakości i wiarygodności Oceny skutków regulacji 
przepisów prawnych stanowiących podstawę świadczenia 
Usługi dzięki oparciu tej oceny na modelu procesów 
biznesowych. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 4, Rozdział 6 podrozdział 6.3.8. 
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Pryncypia związane  Model procesów biznesowych Usługi będący podstawą 
zmian prawnych i podstawą Oceny skutków regulacji 

o PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi 

 Model efektywności Usługi będący podstawą Oceny 
skutków regulacji 

o PAB7 Projektowanie Usługi bazujące na modelu 
efektywności kosztowej 
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4.2.9 PAB7 Projektowanie Usługi bazujące na modelu efektywności 

Nazwa pryncypium Projektowanie Usługi bazujące na modelu efektywności  
Identyfikator pryncypium PAB7 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Dla Usługi określa się efektywność kosztową i społeczną. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Tworzy się lub wykorzystuje dostępny Model efektywności 
usługi, obejmujący wszystkie fazy Cyklu życia usługi, 
zawierający w szczególności: 

a. wartość VOI policzone metodą ENPV dla 
kluczowych interesariuszy usługi, 

b. TCO dla systemów teleinformatycznych 
wspierających realizację Usługi, 

w okresie trwałości produktów projektu. 
2. W oparciu o Model efektywności usługi wskazano 

zdefiniowane, mierzalne korzyści ze świadczenia Usługi. 
3. Dla każdej fazy Cyklu życia usługi wskazano sposoby 

uzyskania funduszy oraz zapewniono budżet na koszty 
inwestycyjne i operacyjne.  

a. Dla fazy Świadczenia usługi wskazano sposoby 
uzyskania funduszy co najmniej w czasie trwałości 
produktów projektu. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Pozwala na ocenę efektywności Usługi dzięki Modelowi 
efektywności kosztowej Usługi. 

 Zwiększa szanse realizacji Usługi dzięki wskazaniu wymaganych 
nakładów w każdej fazie Cyklu życia usługi, co przekłada się na 
lepsze planowanie budżetu Usługi.  

 Wspiera budowanie zaufania do działania administracji 
publicznej poprzez prezentowanie pełnych kosztów 
świadczenia Usług drogą elektroniczną. 

 Zmniejsza ryzyko wystąpienia niegospodarności zakresie 
wydatkowania środków publicznych dzięki ocenie efektywności 
Usług bazującej na Modelu efektywności kosztowej. 

 Zwiększenie jakości i wiarygodności Oceny skutków regulacji 
przepisów prawnych stanowiących podstawę świadczenia 
Usługi dzięki oparciu tej oceny na Modelu efektywności 
kosztowej. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 2, Rozdział 4, Rozdział 5 
podrozdział 5.3; Rozdział 5 podrozdział 5.4, Rozdział 6 
podrozdział 6.1.3, Rozdział 6 podrozdział 6.3.8. 

 



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 41 z 78 

41 

 

Im
p

lik
a

cj
e

 

w
p

ro
w

ad
z

e
n

ia
 

p
ry

n
cy

p
iu

m
 

Organizacyjne 
/finansowe 

 Konieczność poniesienia kosztów na wytworzenie i aktualizację 
Modelu efektywności usługi. 
 

Technologiczne - 
Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Model efektywności Usługi. 

1. Po fazie Cyklu życia usługi wyniki wartości pieniężnych zgodne z 
Modelem efektywności usługi. 

2. Udokumentowane korzyści ze świadczenia usługi na podstawie 
Modelu efektywności usługi 

3. Analiza wykazująca sposoby pozyskania funduszy, w tym na prace 
inwestycyjne i operacyjne, w każdej fazie Cyklu życia projektu, z 
uwzględnieniem wymaganego czasu trwałości produktów projektu. 

Projektowanie 1. Zaktualizowane wyniki wartości pieniężnych zgodne z Modelem 
efektywności usługi. 

Budowa 1. Zaktualizowane wyniki wartości pieniężnych zgodne z Modelem 
efektywności usługi. 

Wdrożenie 1. Zaktualizowane wyniki wartości pieniężnych zgodne z Modelem 
efektywności usługi. 

Świadczenie 1. Zaktualizowane wyniki wartości pieniężnych zgodne z Modelem 
efektywności usługi. 

Wycofanie 1. Zaktualizowane wyniki wartości pieniężnych zgodne z Modelem 
efektywności usługi. 

 

Pryncypia związane  Wartość publiczna bazująca na efektywności Usługi 
o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej 
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4.2.10 PAB8 Zasoby ludzkie niezbędne dla Usługi 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Wymóg przeprowadzenia analizy kompetencji oraz zakresu i 
struktury zasobów ludzkich niezbędnych do realizacji 
wszystkich faz Cyklu życia usługi.  

 Nakład finansowy i nakład czasu związany z wymogiem 
podniesienia kompetencji (np. szkoleń), w przypadku 
wskazania takiej potrzeby. 

 Nakład finansowy i nakład czasu, jeżeli do realizacji 
którejkolwiek faz Cyklu życia usługi niezbędne będzie 
pozyskanie nowych zasobów ludzkich. 

Technologiczne - 

Kryteria weryfikacji pryncypium 

Nazwa pryncypium Zasoby ludzkie niezbędne dla Usługi 
Identyfikator pryncypium PAB8 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury biznesowej 
Syntetyczny opis pryncypium Zapewniono zasoby ludzkie dysponujące niezbędnymi 

kompetencjami w całym Cyklu życia usługi. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Przeprowadzono analizę wymaganych kompetencji oraz 
zakresu i struktury zasobów ludzkich niezbędnych do 
realizacji wszystkich faz Cyklu życia usługi, w tym poddano 
analizie potrzebę pozyskania nowych zasobów ludzkich lub 
podnoszenia kompetencji przez pracowników Właściciela 
usługi, podmiotu podlegającego Właścicielowi usługi lub 
Usługodawcy biorących udział w poszczególnych fazach 
Cyklu życia usługi. 
a. W przypadku wykazania potrzeby podnoszenia 

kompetencji przygotowano plan szkoleń dla osób. 
b. W przypadku wykazania potrzeby pozyskania zasobów 

ludzkich niezbędne zasoby ludzkie zostały pozyskane. 
Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa wytworzenia Usługi w 
przyjętym zakresie, o ustalonej jakości, w ramach 
zatwierdzonego czasu dzięki zapewnieniu zasobów ludzkich o 
wymaganych kompetencjach. 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa świadczenia Usługi na 
wymaganym poziomie dzięki zapewnieniu zasobów ludzkich z 
wymaganymi kompetencjami. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 4, Rozdział 5 podrozdział 5.3. 
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Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Analiza wymaganych kompetencji (lista ról z wymaganymi 
kompetencjami) oraz zakresu i struktury zasobów ludzkich 
niezbędnych do realizacji wszystkich faz Cyklu życia usługi. 

1. Plan wykorzystania zasobów ludzkich w fazach Cyklu życia usługi. 

1.a. Plan szkoleń dla osób. 

1.b. Plan pozyskania zasobów ludzkich. 

Projektowanie 1.a. Dokumentacja szkoleń zgodnych z Planem szkoleń. 

1.b. Dokumentacja pozyskania zasobów zgodnie z Planem pozyskania 
zasobów. 

Budowa 1.a. Dokumentacja szkoleń zgodnych z Planem szkoleń. 

1.b. Dokumentacja pozyskania zasobów zgodnie z Planem pozyskania 
zasobów. 

Wdrożenie 1.a. Dokumentacja szkoleń zgodnych z Planem szkoleń. 

1.b. Dokumentacja pozyskania zasobów zgodnie z Planem pozyskania 
zasobów. 

Świadczenie 1.a. Dokumentacja szkoleń zgodnych z Planem szkoleń. 

1.b. Dokumentacja pozyskania zasobów zgodnie z Planem pozyskania 
zasobów. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Analizę wymaganych kompetencji oraz zakresu i struktury 
zasobów ludzkich 

o PAB4 Standaryzacja zarządzania Usługą 
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4.2.11 PAD1 Standaryzacja danych 

Nazwa pryncypium Standaryzacja danych 
Identyfikator pryncypium PAD1 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury danych 
Syntetyczny opis pryncypium Dane przetwarzane przez Usługę są zestandaryzowane. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Tworzy się Jednolity model danych. Dane przetwarzane w 
Usłudze są zgodne z Jednolitym modelem danych. 
a. Jednolity model danych Usługi jest zgodny z obiektami 

wskazanymi w: 
i. Krajowych Ramach Interoperacyjności oraz w 

standardach klasyfikacyjnych i identyfikacyjnych 
ustanowionych przepisami prawa. 

ii. W schematach atomowych umieszczonych w 
repozytorium interoperacyjności ePUAP. 

b. Jeżeli Właściciel usługi posiada Jednolity model danych to 
dane w Usłudze są zgodne z tym modelem. 

2. Zbieranie i aktualizacja danych na potrzeby świadczenia Usługi 
bazuje na udokumentowanych i wystandaryzowanych 
procesach i regułach zarządzania danymi, zawierających reguły 
kontroli, korekty, anonimizacji, wprowadzania i synchronizacji 
oraz integracji danych, których celem jest zapewnienie 
kompletności, spójności i jednolitości danych. 

3. Właściciel Usługi udostępnia publicznie Jednolity model danych 
Usługi, w tym udostępnia Jednolity model danych Usługi w 
Repozytorium interoperacyjności. 

4. Systemy teleinformatyczne, za pomocą których zbierane są 
dane, zawierają - w ramach graficznego interfejsu użytkownika 
i interfejsów sieciowych - reguły kontroli wprowadzanych 
danych (m.in. w oparciu o słowniki) wraz z odpowiednimi 
objaśnieniami. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie wykorzystania Usługi dzięki udostępnianiu 
Jednolitego modelu danych Usługi. 

 Zmniejszenie kosztów Usługodawców innych Usług związanych 
z wykorzystaniem danych na potrzeby Usług dzięki wiedzy o  
Jednolitym modelu danych innych usług. 

 Zmniejszenie kosztów Właściciela usługi dotyczących tworzenia 
Jednolitego modelu danych Usługi dzięki wykorzystaniu 
obiektów wskazanych w pkt 1 sekcji „Działania wymagane dla 
pryncypium”. 

 Poszerzenie możliwości świadczenia Usług przez podmioty 
publiczne oraz podmioty niepubliczne (w tym przedsiębiorców 
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 Koszty stworzenia oraz utrzymywania w aktualności  
Jednolitego modelu danych. 

 Koszt stworzenia oraz utrzymywania w aktualności  procesów 
zbierania i aktualizacji danych, a także działań wykonywanych 
na podstawie tych procesów. 

Technologiczne  Stworzenie  w ramach systemów teleinformatycznych 
mechanizmów kontroli danych związanych z przestrzeganiem 
Jednolitego modelu danych. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Opis źródeł danych do Jednolitego modelu danych. 

Projektowanie 1. Wykorzystywany w Usłudze Jednolity model danych. 

2. Model procesów biznesowych wraz z regułami biznesowymi dla 
zarządzania danymi w Usłudze. 

4. Opis architektury systemu teleinformatycznego służącego do 
realizacji Usługi zawierający mechanizmy kontroli wprowadzanych 
danych wraz z odpowiednimi objaśnieniami. 

Budowa - - 

Wdrożenie 3. Wskazanie adresów URI, pod którymi zostanie udostępniony 
Jednolity model danych Usługi. 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Udostępnienie objaśnień do wprowadzania danych 
o PAA1 Projektowanie Usługi zorientowane na 

użytkownika 

i organizacji pozarządowe) dzięki dostępności Jednolitego 
modelu danych Usługi. 

 Zwiększenie poziomu zaufania społecznego do działania 
podmiotów publicznych dzięki dostępności Jednolitego modelu 
danych Usługi oraz procedur zbierania i aktualizacji danych. 

 Zwiększenie poziomu satysfakcji Usługobiorców dzięki 
wprowadzeniu w systemach teleinformatycznych będących 
podstawą świadczenia Usługi reguł kontroli dotyczących 
wprowadzanych danych i związanych z nimi odpowiednich 
objaśnień. 

 Zwiększenie poziomu automatyzacji wymiany danych 
pomiędzy Usługami dzięki dostępności Jednolitego modelu 
danych Usługi. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdz. 1, Rozdz. 5.2 
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4.2.12 PAD2 Ponowne wykorzystanie Danych przetwarzanych przez Usługę 

Nazwa pryncypium Ponowne wykorzystanie Danych przetwarzanych przez Usługę 
Identyfikator pryncypium PAD2 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury danych 
Syntetyczny opis pryncypium Dane i związane z nimi Metadane Usługi są udostępniane do 

powtórnego wykorzystania. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Wszystkie Dane przetwarzane przez Usługę wraz z ich 
Metadanymi, spełniające łącznie następujące warunki: 

a. są informacją publiczną podlegającą 
nieodpłatnemu udostępnieniu na podstawie 
obowiązujących przepisów,  

b. nie są danymi pozyskanymi z innej Usługi, 
są Udostępnione publicznie w formie umożliwiającej ich 
powtórne wykorzystanie. 

2. Udostępnienie publiczne Danych wraz z Metadanymi 
następuje poprzez ich zamieszczenie w Repozytorium 
danych usługi. 

a. W przypadku Danych, których udostępnienie jest 
uwarunkowane podaniem przez Usługobiorcę 
parametrów zapytania, publicznie udostępnia się 
w Repozytorium danych usługi odsyłacz do funkcji 
Usługi pozwalającej zrealizować takie zapytanie. 

3. Dane z Repozytorium danych usługi są zgłoszone do 
Centralnego Repozytorium Informacji Publicznej. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Wsparcie realizacji prawa dostępu do informacji publicznej i 
powtórnego wykorzystania takiej informacji dzięki 
udostępnieniu Danych w Repozytorium danych usługi.  

 Zwiększenie poziomu zaufania społecznego do działania 
administracji dzięki zwiększaniu transparentności 
funkcjonowania instytucji publicznych. 

 Poszerzenie możliwości tworzenia usług podmiotów 
publicznych oraz usług podmiotów niepublicznych (w tym 
przedsiębiorców i organizacji pozarządowych) dzięki 
udostępnianiu Danych Usługi. 

 Skrócenie czasu dostępu do Danych przez Usługobiorców oraz 
zmniejszenie obciążenia po stronie Usługodawcy dzięki 
bezwnioskowemu trybowi dostępu do informacji publicznej. 

 Zwiększenie zakresu Danych dostępnych za pośrednictwem 
jednego punktu dzięki zgłoszeniu Repozytorium danych usługi 
do Centralnego Repozytorium Informacji Publicznej. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Konieczność określenia statusu prawnego Danych 
udostępnianych do ponownego wykorzystania. 

Technologiczne  Konieczność standaryzacji Danych do udostępnienia przez 
Usługę.  

 Konieczność zaprojektowania, wytworzenia i utrzymania 
Repozytorium danych usługi oraz zapewnienia mechanizmu 
udostępniania Danych w tym repozytorium. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza - - 

Projektowanie 1. Opis Danych oraz Metadanych, które będą udostępnione przez 
Usługę 

Budowa - - 

Wdrożenie 2. Wskazanie adresu URI Repozytorium danych usługi. 

3. Wskazanie adresów URI Centralnego Repozytorium Informacji 
Publicznej, do którego zgłoszono Dane z Repozytorium danych 
usługi. 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Przygotowanie danych i metadanych będących informacją 
publiczną do udostępnienia 

o P52 Standaryzacja danych 

 Zakres danych i metadanych będących informacją publiczną do 
udostępnienia 

o PAB6 Usługa świadczona jest na podstawie 
obowiązującego prawa 

 

  

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 2, Rozdział 5 podrozdział 5.2; 
Rozdział 5 podrozdział 5.4 
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4.2.13 PAD3 Minimalizacja powielania Danych w Usłudze 

Nazwa pryncypium Minimalizacja powielania Danych w Usłudze 
Identyfikator pryncypium PAD3 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury danych 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa wspiera automatyczną wymianę Danych z innymi Usługami 

w celu minimalizacji powielania Danych. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Dane wymagane do przetwarzania w Usłudze są 
pozyskiwane:  

a. w pierwszej kolejności – z rejestru wskazanego 
przepisami prawa, aby minimalizować powielanie 
Danych, 

b. w drugiej kolejności: z innych Usług Właściciela 
usługi lub Usług innych Właścicieli usług, 

o ile jakość i dostępność Danych pochodzących z tych 
źródeł jest co najmniej na poziomie pozwalającym na 
zaspokojenie potrzeb Usługobiorców. 
c. Pozyskiwanie Danych jest realizowane w sposób 

zautomatyzowany, o ile źródło Danych udostępnia 
je w sposób pozwalający na taką automatyzację.  

d. Jeżeli jakość i dostępność Danych pochodzących ze 
źródeł wskazanych w pkt a. i b. nie jest co najmniej 
na poziomie pozwalającym na zaspokojenie 
potrzeb Usługobiorców, to cyklicznie weryfikuje się 
możliwość wykorzystania Danych z tych źródeł. W 
przypadku osiągnięcia wyżej wymienionego 
poziomu następuje wykorzystanie Danych 
pochodzących ze źródeł wskazanych w pkt a. i b. 

2. Od Usługobiorcy nie żąda się Danych, które zostały 
pozyskane w sposób wskazany w pkt 1.  

a. Właściciel usługi zapewnia Usługobiorcy dostęp do 
wszystkich Danych Usługobiorcy i Danych w 
sprawach, które go dotyczą (z wyjątkiem danych 
objętych prawną ochroną) – albo w Usłudze, albo 
za pośrednictwem innej udostępnionej Usługi. 

3. Właściciel usługi ustala maksymalny dopuszczalny poziom 
powielania Danych w Usłudze i cyklicznie sprawdza jego 
poziom. Właściciel usługi na tej podstawie planuje 
działania prowadzące do zgodności poziomu powielania 
Danych z jej maksymalnym dopuszczalnym poziomem. 

4. Dane przetwarzane w Usłudze, które nie są Danymi 
pozyskanymi ze źródeł wskazanych w pkt 1, są 



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 49 z 78 

49 

 

udostępniane z wykorzystaniem standardów Danych 
wskazanych odpowiednimi przepisami prawa. 

5. Właściciel usługi zapewnia podstawę prawną do 
udostępniania Danych przetwarzanych w Usłudze. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie poziomu satysfakcji Usługobiorców dzięki: 
o zmniejszeniu obciążenia wielokrotnym żądaniem 

przekazania tych samych Danych, a tym samym 
zmniejszenie związanych z tych kosztów, 

o zapewnieniu dostępu do Danych, które dotyczą 
Usługobiorcy, 

o zwiększeniu jakości Danych przetwarzanych przez 
administrację publiczną poprzez unikanie powielania 
się Danych (zmniejszenie nadmiarowości Danych w 
usługach) i oparcie się na danych referencyjnych. 

 Zwiększenie wykorzystania Usługi dzięki udostępnianiu przez 
nią Danych dla innych Usług. 

 Zwiększenie pewności podejmowania decyzji w administracji 
publicznej dzięki danym o wyższej jakości. 

 Zmniejszenie kosztów Usługodawców związanych z 
pozyskiwaniem Danych na potrzeby Usług dzięki wykorzystaniu 
Danych z innych Usług. 

 Zwiększenie liczby usług złożonych sektora publicznego i 
niepublicznego dzięki wykorzystaniu Danych z innych Usług. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdział 1, Rozdział 5 podrozdział 5.2; 
Rozdział 5 podrozdział 5.4. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Koszt budowy mechanizmu (zarówno technologicznego, jak i 
organizacyjnego) zarządzania Danymi, pobierania Danych i 
udostępniania Danych, w szczególności z systemów 
teleinformatycznych zewnętrznych wobec Usługi. 

 Zwiększenie czasu wytworzenia Usługi. 

 Koszt zarządzania jakością Danych. 
Technologiczne  Systemy teleinformatyczne wspierające realizacji Usługi muszą 

być dostosowane do pobierania Danych z innych Usług.  

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Model procesów biznesowych, w którym udokumentowano 
wszystkie źródła Danych Usługi. 
Dla źródeł Danych innych, niż: 

 rejestr wskazany przepisami prawa, 

 inne Usługi Właściciela usługi lub Usługi innych Właścicieli 
usług,  
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analiza dowodząca, że nie istnieją powyżej wskazane źródła o 
jakości i dostępności danych na poziomie pozwalającym na 
zaspokojenie potrzeb Usługobiorców. 

1.d. Procedura cyklicznej weryfikacji możliwości wykorzystania Danych z 
rejestrów wskazanych przepisami prawa, a także innych Usług 
Właściciela usługi lub Usług innych Właścicieli usług. 

2. Model procesu biznesowego pozyskiwania Danych od 
Usługobiorcy. Analiza dowodząca, że Dane pozyskiwane od 
Usługobiorcy są różne od Danych pozyskiwanych z rejestrów 
wskazanych przepisami prawa, a także innych Usług Właściciela 
usługi lub Usług innych Właścicieli usług. 

4. Zakres udostępnianych Danych Usługi. 

 5. Projekt aktu prawnego zawierający podstawę do udostępniania 
Danych Usługi. 

Projektowanie 2.a. Opis rozwiązań systemu teleinformatycznego służącego 
świadczeniu Usługi lub innego systemu teleinformatycznego 
umożliwiających dostęp Usługobiorcy do wszystkich Danych 
Usługobiorcy. 

3. Dokumentacja zawierająca informację o maksymalnym 
dopuszczalnym poziomie powielania Danych wraz z uzasadnieniem 
ustalenia takiego poziomu. 

3. Procedura cyklicznej weryfikacji maksymalnego dopuszczalnego 
poziomu powielania danych i prac prowadzących do zgodności 
faktycznego stanu poziomu powielania z o maksymalnym 
dopuszczalnym poziomem. 

Budowa - - 

Wdrożenie - - 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Udokumentowanie źródeł Danych pozyskiwanych do 
przetwarzania w Usłudze 

o PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi  

 Zaspokojenie potrzeb Usługobiorców 
o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej 

 Udostępnianie Danych  
o PAD1 Standaryzacja Danych, w. 0.9  
o PAD4 Otwarte standardy Danych 
o PGe1 Interoperacyjność Usługi  

 Podstawa prawna do udostępniania Danych 
o PAB6 Usługa świadczona jest na podstawie 

obowiązującego prawa 
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4.2.14 PAD4 Otwarte standardy Danych 
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Organizacyjne 
/finansowe 

1. Zdefiniowanie i aktualizacja katalogu Otwartych standardów 
dla poszczególnych kategorii Danych. 

Technologiczne 1. Systemy teleinformatyczne będące podstawą świadczenia 
Usługi muszą być dostosowane do udostępniania Danych w 
określonych standardach, z uwzględnieniem co najmniej 
jednego Otwartego standardu. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza - - 

Projektowanie 1. Opis Danych, które będą udostępnione przez Usługę w Otwartych 
standardach wraz z podaniem standardów Danych. 
W przypadku braku udostępniania Danych w Otwartych 
standardach wskazanie rozwiązań, które zapewnią wszystkim 

Nazwa pryncypium Otwarte standardy Danych 
Identyfikator pryncypium PAD4 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium architektury danych 
Syntetyczny opis pryncypium Dane Usługi udostępnia się co najmniej w Otwartych standardach.  
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 

1. Dane są udostępniane z wykorzystaniem standardów 
powszechnie stosowanych w danej dziedzinie – w tym w 
przynajmniej jednym Otwartym standardzie. 

a. Dane nie muszą być udostępnione w Otwartym 
standardzie w przypadku zapewnienia przez 
Usługodawcę wszystkim Usługobiorcom 
możliwości odczytu Danych w standardzie 
zamkniętym.  

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zmniejszenie barier w dostępie do Danych przez 
Usługobiorców i innych Interesariuszy usługi dzięki 
udostępnieniu w ramach Usługi Danych w Otwartym 
standardzie.  

 Zmniejszenie ryzyka uzależnienia się Usługodawcy od dostawcy 
systemów teleinformatycznych służących realizacji Usługi 
dzięki wykorzystywanie w Usłudze Otwartych standardów 
Danych. 

 Zwiększenie zakresu ponownego wykorzystania informacji 
publicznej dzięki Publicznemu udostępnieniu w ramach Usługi 
Danych w Otwartym standardzie. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 1, Rozdział 2 
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Usługobiorcom możliwości odczytu Danych w standardzie 
zamkniętym 

Budowa - - 

Wdrożenie - - 

Świadczenie - - 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane - 
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4.2.15 PGe1 Interoperacyjność Usługi 

Nazwa pryncypium Interoperacyjność Usługi 
Identyfikator pryncypium PGe1 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium generalne 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa ma zdolność do współdziałania z innymi Usługami 

(dostarczanymi przez tego samego lub różnych Usługodawców), 
w celu efektywnego wsparcia realizacji procesów biznesowych. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. System teleinformatyczny służący realizacji Usługi jest 

oparty na Modelu usługowym, o którym mowa w 
obowiązujących przepisach. 

2. Udostępniono interfejsy usług sieciowych (web services) 
dla funkcji systemu teleinformatycznego będącego 
podstawą świadczenia Usługi. 

a. Usługa sieciowa jest zdefiniowana za pomocą 
języka opisu usług wskazanego w obowiązujących 
przepisach (Krajowe Ramy Interoperacyjności). 

b. Dla usługi sieciowej określono i Udostępniono 
publicznie informację o poziomie dostępności 
interfejsów usług sieciowych Usługi. 

c. Dla usługi sieciowej Udostępniono publicznie 
dokumentację opisującą wszystkie informacje 
niezbędne do korzystania z niej. 

3. W fazach Cyklu życia usługi uwzględniono zapewnienie 
automatyzacji wymiany Danych z innymi Usługami wraz 
wprowadzeniem procesów zarządzania tą wymianą.  

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie stopnia wykorzystania Usługi dzięki zapewnieniu 
dostępności jej funkcji przez interfejs usług sieciowych. 

 Zapewnienie możliwości budowy usług złożonych na bazie 
Usług udostępnianych przez sektor publiczny, jak i 
niepubliczny, dzięki dostępności funkcji Usługi przez interfejs 
usług sieciowych. 

 Zmniejszenie nadmiarowości Danych w Usługach dzięki 
dostępności ich funkcji przez interfejs usług sieciowych. 

 Zmniejszenie nakładu pracy ludzkiej podczas świadczenia 
Usługi dzięki jej automatyzacji. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Wstęp, Rozdział 1, Rozdział 2, Rozdział 3, Rozdział 
5 podrozdział 5.3, Rozdział 6 podrozdział 6.1.3, Rozdział 6 
podrozdział 6.3.5, Rozdział 6 podrozdział 6.3.8 

 MAC – KRI: § 8. 1. 
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Organizacyjne 
/finansowe 

 Powołanie lub wykorzystanie już istniejących struktur 
organizacyjnych zapewniających utrzymanie zadeklarowanego 
poziomu dostępności usług sieciowych.  

 Ponoszenie kosztów na zapewnienie zadeklarowanego 
poziomu dostępności usług sieciowych. 

 Konieczność projektowania procesów biznesowych w sposób 
zapewniający interoperacyjność Usługi. 

Technologiczne  Opracowanie i udostępnienie publicznych interfejsów usług 
sieciowych (web services) dla funkcji Usługi. 

 Zaprojektowanie i budowa skalowalnych systemów 
teleinformatycznych, które pozwalają na zapewnienie: 

o niezbędnego poziomu dostępności usług sieciowych, 
o automatyzacji wymiany danych z innymi usługami. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Opis architektury systemu teleinformatycznego służącego do 
realizacji Usługi oparty na Modelu usługowym. 

3. Model procesów biznesowych, w którym udokumentowano 
automatyzację wymiany danych z innymi Usługami. 

Projektowanie - - 

Budowa 2. Dokumentacja interfejsów usług sieciowych dla funkcji systemu 
teleinformatycznego służącego świadczeniu Usługi. 

Wdrożenie 2. Wskazanie adresów URI, pod którymi zostaną udostępnione 
interfejsy usług sieciowych dla funkcji systemu teleinformatycznego 
służącego świadczeniu Usługi wraz z dokumentacją opisującą 
wszystkie informacje niezbędne do korzystania z interfejsów. 
Wskazanie adresu URI, pod którym zostanie udostępniona 
informacja o poziomie dostępności usług sieciowych Usługi. 

Świadczenie 2. Cykliczne udostępnianie pod wskazanymi adresami URI informacji 
potwierdzających stopień spełnienia poziomu dostępności usług 
sieciowych oraz informacji o wynikach wykorzystania Usługi przez 
interfejsy usług sieciowych. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Udostępnianie Danych przez usługi sieciowe: 
zestandaryzowanych, niepowielonych i w otwartych 
standardach  

o PAD1 Standaryzacja danych 
o PAD3 Minimalizacja powielania danych w Usłudze   
o PAD4 Otwarte standardy danych 
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4.2.16 PGe2 Mierzalność Usługi 
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 Organizacyjne 
/finansowe 

 Zwiększenie nakładu i kosztów pracy na zarządzanie Usługą z 
uwagi na potrzebę wdrożenia mechanizmów pomiarowych.  

Nazwa pryncypium Mierzalność Usługi 
Identyfikator pryncypium PGe2 
Wersja pryncypium 0.92 
Kategoria pryncypium Pryncypium generalne 
Syntetyczny opis pryncypium Definiowane i stosowane są mierniki będące podstawą weryfikacji 

wartości publicznej dostarczanej przez Usługę. 
Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi:  

1. Ustalono Mierniki i wartości mierników w celu mierzalnego 
określania dostarczania Wartości publicznej przez Usługę. 

a. Mierniki i wartości mierników są zgodne z 
miernikami i wartościami mierników stosowanymi 
w obszarze właściwym dla Usługi lub 
rekomendowanymi przez instytucje Unii 
Europejskiej i organizacje międzynarodowe dla 
Usługi. 

b. Wskazano sposób zbierania danych na podstawie 
których będzie można zweryfikować stopień 
osiągnięcia wartości dla Mierników. 

c. Bazowe i planowane wartości mierników Usługi dla 
danego roku zamieszczono w Planie działalności 
Właściciela usługi. 

d. Zrealizowane wartości mierników Usługi dla 
danego roku zamieszczono w sprawozdaniu z 
wykonania Planu działalności Właściciela usługi. 

2. W Fazie świadczenie usługi uwzględniono cykliczną 
weryfikację wartości mierników. 

3. Informacje o Miernikach i wartościach mierników dla 
Usługi Udostępniono publicznie. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Zwiększenie jakości Usługi dzięki cyklicznej i 
zestandaryzowanej ocenie dostarczania Wartości publicznej 
przez Usługę w oparciu o Mierniki i wartości mierników. 

 Zwiększenie racjonalności podejmowania decyzji w 
administracji publicznej dzięki cyklicznej i zestandaryzowanej 
ocenie dostarczania Wartości publicznej przez Usługę w 
oparciu o Mierniki i wartości mierników (informacja zarządcza). 

 Wzrost zaufania Usługobiorców do usług publicznych 
świadczonych drogą elektroniczną dzięki otwarciu się na 
proces oceny i porównywania Usług. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC – PZIP: Rozdział 1, Rozdział 3, Rozdział 7. 
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 Poniesienie kosztów na zapewnienie zbierania Danych 
będących podstawą pomiaru. 

Technologiczne  Zaprojektowanie i zaimplementowanie w systemie 
teleinformatycznym wspierającym realizację Usługi 
mechanizmów zbierania i udostępniania Danych będących 
podstawą pomiaru. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Mierniki i wartości mierników dla dostarczania Wartości publicznej 
przez Usługę.  

1.a. Wskazanie zgodności przyjętych Mierników i wartości mierników z 
przyjętymi w obszarze właściwym dla Usługi lub 
rekomendowanymi przez instytucje Unii Europejskiej i organizacje 
międzynarodowe dla Usługi. 

Projektowanie 1.b. Procedura zbierania danych, na podstawie których będzie można 
zweryfikować stopień osiągnięcia wartości dla Mierników. 

Budowa - - 

Wdrożenie 1.c. Wskazanie w Planie działalności Właściciela usługi wartości 
mierników Usługi dla danego roku. 

 3. Wskazanie adresu URI, pod którym są opublikowane Mierniki i 
wartości mierników dla Usługi. 

 - - 

Świadczenie 2. Cykliczne udostępnianie wartości Mierników pod wskazanym 
adresem URI. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane  Dostarczanie przez Usługę Wartości publicznej Usługobiorcom 
o PAB1 Maksymalizacja Wartości publicznej 
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4.2.17 PGe3 Usługa zapewnia bezpieczeństwo przetwarzanych danych 

Nazwa pryncypium Usługa zapewnia bezpieczeństwo przetwarzanych danych 
Identyfikator pryncypium PGe3 
Wersja pryncypium 0.91 
Kategoria pryncypium Pryncypium generalne 
Syntetyczny opis pryncypium Usługa zapewnia bezpieczeństwo przetwarzanych przez nią danych 

za pomocą zbioru działań i środków technicznych oraz 
organizacyjnych. Działania i środki te zapewniają ochronę 
danych przed przypadkowym lub zamierzonym zniszczeniem, 
nieuprawnioną zmianą treści lub ich ujawnieniem. 

Działania wymagane dla pryncypium Dla Usługi: 
1. Bezpieczeństwo przetwarzanych danych realizowane jest 

zgodnie z zasadami bezpieczeństwa przetwarzania 
informacji według zapisów wskazanych w obowiązujących 
przepisach (w tym Krajowych Ramach Interoperacyjności). 

2. W dokumentacji Usługi uwzględnia się mechanizmy: 
a. zapewnienia bezpieczeństwa danych na każdym 

etapie Cyklu życia usługi, 
b. zapewnienia ochrony danych osobowych, w tym 

Danych podlegających szczególnej ochronie, 
c. zachowania tajemnic prawnie chronionych. 

3. Przeprowadzane są testy penetracyjne bezpieczeństwa 
systemu teleinformatycznego służącego realizacji Usługi, 
na bazie wcześniej przygotowanej dokumentacji. 

Uzasadnienie wprowadzenia 
pryncypium 

 Wzrost zaufania Usługobiorców do usług publicznych 
świadczonych drogą elektroniczną dzięki zapewnieniu 
poufności i prywatności ich danych osobowych przetwarzanych 
w ramach Usługi. 

 Zwiększenie stopnia osiągania strategicznych celów zarówno 
Właściciela usługi, jak i całej administracji publicznej, dzięki 
minimalizowaniu ryzyka naruszenia bezpieczeństwa danych 
przetwarzanych w Usłudze. 

 Zmniejszenie kosztów usuwania naruszeń bezpieczeństwa 
informacji dzięki wdrożonym procedurom postępowania z 
incydentami bezpieczeństwa. 

 Zwiększenie prawdopodobieństwa zachowania ustalonego 
poziomu dostępności Usługi dzięki wdrożonym procedurom 
postępowania z incydentami bezpieczeństwa. 

Źródło pryncypium (w szczególności 
podstawa prawna dla wprowadzenia 
pryncypium) 

 MAC - PZIP: Rozdział 2 
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 Koszt ustanowienia i cyklicznych przeglądów oraz aktualizacji 
polityki bezpieczeństwa informacji systemu zarządzania 
bezpieczeństwem informacji Właściciela usługi. 

 Koszt budowy lub dostosowania oraz audytów systemu 
teleinformatycznego służącego realizacji Usługi zgodnie z 
polityką bezpieczeństwa informacji. 

Technologiczne  Konieczność aktualizacji systemów teleinformatycznych oraz 
infrastruktury zgodnie z przyjętym poziomem bezpieczeństwa 
na podstawie cyklicznych przeglądów systemów 
teleinformatycznych oraz infrastruktury. 

Kryteria weryfikacji pryncypium 
Faza cyklu życia 
usługi 

Nr wymaganego 
działania 

Produkt wymaganego działania 

Strategia - - 

Analiza 1. Polityka bezpieczeństwa przetwarzania informacji dla Usługi. 

3. Wskazanie w harmonogramie fazy wdrożenia Usługi testów 
bezpieczeństwa i planu naprawczego przy ewentualnym wykryciu 
luk bezpieczeństwa. 

Projektowanie 2. Procedury zapewnienia bezpieczeństwa przetwarzanych danych, w 
tym danych osobowych i Danych podlegających szczególnej 
ochronie, zgodne z Polityką bezpieczeństwa przetwarzania 
informacji. 

2. Opis mechanizmów bezpieczeństwa systemu teleinformatycznego 
służącego świadczeniu Usługi. 

Budowa - - 

Wdrożenie 3. Pozytywne wyniki testów bezpieczeństwa systemu 
teleinformatycznego służącego świadczeniu Usługi. 

Świadczenie 3. Cyklicznie przeprowadzane testy bezpieczeństwa systemu 
teleinformatycznego służącego świadczeniu Usługi. 

Wycofanie - - 
 

Pryncypia związane - 
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4.3 Przykładowe normy dla pryncypiów architektury korporacyjnej 

Tabela 4: Przykładowe normy, standardy lub metodyki dla pryncypiów architektury korporacyjnej 

ID i nazwa pryncypium Nr 
działania 

Produkt działania Przykładowa norma, 
standard lub metodyka 

PAA1 Projektowanie 
Usługi zorientowane na 
użytkownika15 

1. Wskazanie stosowanej metody 
projektowania zorientowanego na 
Użytkownika. 

 ISO 9241-210:2010 
„Ergonomics of human-
system interaction -- Part 
210: Human-centred 
design for interactive 
systems” 

 ISO/TR 16982:2002 
„Ergonomics of human-
system interaction - 
Usability methods 
supporting human-
centered design” 

 ISO TR 18529:2000 
„Human-centered 
lifecycle process 
descriptions” 

 PN-EN ISO 13407:2005 
„Procesy projektowania 
ukierunkowane na 
człowieka w przypadku 
systemów 
interaktywnych” 

PAB2 Procesowe 
podejście do 
świadczenia Usługi 

1.b. Wskazanie stosowanej notacji dla 
modelu procesów biznesowych. 

 ISO/IEC 19510:2013 
„Information technology 
-- Object Management 
Group Business Process 
Model and Notation” 

PAB4 Standaryzacja 
zarządzania Usługą 

1. Wskazanie stosowanego zbioru 
najlepszych praktyk Cyklu życia 
usługi. 

 ITIL 

 PN-ISO/IEC 20000-1: 
2007 „Technika 
informatyczna - 
Zarządzanie usługami - 
Część 1: Specyfikacja” 

 PN-ISO/IEC 20000-2: 
2007 „Technika 
informatyczna - 
Zarządzanie usługami - 
Część 2: Reguły 
postępowania.” 

                                                      

15 Przydatne opracowania PARP: „Podstawy User Experience w projektowaniu stron WWW”, „Projektowanie zorientowane na użytkownika”, 

„Projektowanie stron na urządzenia mobilne”, „Projektowanie użytecznych produktów”, „Rola User Experience w prowadzeniu e-usług”. 

http://www.web.gov.pl/wiedza/biblioteka/e-booki/590_3051.html
http://www.web.gov.pl/wiedza/biblioteka/e-booki/590_528.html
http://www.web.gov.pl/wiedza/biblioteka/e-booki/590_515.html
http://www.web.gov.pl/wiedza/biblioteka/e-booki/590_437.html
http://www.web.gov.pl/wiedza/biblioteka/e-booki/590_414.html
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ID i nazwa pryncypium Nr 
działania 

Produkt działania Przykładowa norma, 
standard lub metodyka 

PAB4 Standaryzacja 
zarządzania Usługą 

2. Wskazanie stosowanego dla Usługi 
standardu lub metodyki prowadzenia 
projektów. 
 
Opcjonalnie wskazanie stosowanej 
dla Usługi metodyki zarządzania 
portfelem projektów lub programem. 

 PRINCE2 

 PMBoK 
 
 

 Management of 
Portfolios (MOP) 

 Managing Successful 
Programmes (MSP) 

PAB4 Standaryzacja 
zarządzania Usługą 

3. Wskazanie Metodyki oceny 
złożoności oprogramowania  
stosowanej dla oceny rozbudowy 
systemu teleinformatycznego 
służącego do świadczenia Usługi. 

 COSMIC 

 IFPUG 

Źródło: opracowanie własne 
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5. MECHANIZMY MONITOROWANIA I NADZORU STOSOWANIA PRYNCYPIÓW 

ARCHITEKTURY KORPORACYJNEJ PODMIOTÓW PUBLICZNYCH 

Jak było przedstawione w punkcie 2.2. pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów 

publicznych to zasady odnoszące się do tworzenia elektronicznych usług publicznych. 

Ponieważ usługi powstają i są świadczone w czasie, to dla elektronicznej usługi publicznej 

zdefiniowano cykl życia, na który składają się następujące fazy: strategii, analizy, 

projektowania, budowy, wdrożenia i wycofania usługi (Załącznik nr 1 - Fazy Cyklu życia usługi). 

Aby zapewnić wysoką jakość elektronicznych usług publicznych należy weryfikować spełnienie 

pryncypiów architektonicznych po każdej fazie cyklu życia usługi – z wyjątkiem faz świadczenia 

i wycofania. W fazie świadczenia usługi weryfikacja spełnienia pryncypiów powinna być 

realizowana cyklicznie do końca okresu trwałości produktów projektu. Faza wycofania usługi 

(o ile zachodzi w okresie trwałości produktów projektu) także podlega weryfikacji 

w odniesieniu do stosowania pryncypiów, gdyż kontrolowane zaprzestania świadczenia danej 

usługi może mieć wpływ na inne usługi, także spełniające wymagania pryncypiów. 

Weryfikacja spełnienia pryncypiów powinna być prowadzona przez jednostkę nadzorującą 

realizację PO PC.  

Poprzez weryfikację spełnienia pryncypiów - po każdej fazie cyklu życia usługi – rozumie się 

porównanie produktów wytworzonych przez właściciela usługi z produktami działań 

wymaganych dla pryncypium w określonej fazie cyklu życia usługi.  

Zestawienie wszystkich powiązanych faz cyklu życia usługi, identyfikatorów i nazw pryncypiów 

odwołujących się do fazy, numerów działań wymaganych dla pryncypium oraz produktów 

działań wymaganych dla pryncypium znajduje się w Załączniku nr 2 - Tabela produktów 

pryncypiów architektury korporacyjnej. 

Cykl życia usługi został powiązany z proponowanym cyklem dofinansowania, co pozwala na 

weryfikację spełnienia pryncypiów po każdej fazie cyklu życia usługi. W szczególności powinny 

być weryfikowane produkty fazy Analizy usługi. Pozytywny wynik weryfikacji po tej fazie 

powinien być podstawą o ubieganie się o dofinansowanie w ramach PO PC. 

Należy podkreślić, że w ramach mechanizmu weryfikacji spełnienia pryncypiów: 

1. Należy uwzględnić przejęcie określonego, krótkiego czasu na weryfikacje zgodności 

usługi z zbiorem pryncypiów.  
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2. Jeżeli we wskazanym powyżej czasie podmiot odpowiedzialny za nadzór nad 

weryfikacją pryncypiów nie zgłosi zastrzeżeń, to należy uznać, że usługa jest w tej fazie 

zgodna ze zbiorem pryncypiów. 

3. Należy zapewnić tryb odwoławczy w przypadku, gdyby właściciel usługi nie zgodził się 

z zastrzeżeniami zgłoszonymi przez podmiot odpowiedzialny za nadzór nad  

weryfikacją pryncypiów. 

4. Należy zapewnić możliwość zgłaszania przez właściciela usługi do podmiotu 

odpowiedzialnego za nadzór nad weryfikacją pryncypiów niezgodności z pryncypiami 

w przypadku niedużych odstępstw wraz z propozycją działań naprawczych. Podmiot 

odpowiedzialny za nadzór nad weryfikacją pryncypiów powinien oceniać, czy 

odstępstwa od zbioru pryncypiów są faktycznie nieduże i czy zaproponowane działania 

naprawcze są wykonalne. W przypadku pozytywnego zaopiniowania należy prowadzić 

nadzór nad realizacją działań naprawczych. W przypadku braku uznania odstępstw za 

nieduże lub w przypadku negatywnej oceny wykonalności działań naprawczych należy 

zapewnić dla właściciela usługi tryb odwoławczy. 
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6. SŁOWNIK POJĘĆ 

Pojęcie Definicja Źródło definicji 

Architektura informacji Opis powiązań między informacjami z 

wykorzystaniem technik organizacji (grupowania), 

nazewnictwa (etykietowania), nawigacji i 

wyszukiwania informacji opracowany w celu 

ułatwienia Użytkownikom znajdowania informacji i 

ich wykorzystania. 

Definicja własna 

Architektura 

korporacyjna 

Program zarządzania i metoda dokumentacji 

wprowadzające możliwy do wykonania i 

skoordynowany widok celów strategicznych, 

procesów biznesowych, przepływu danych i 

wykorzystania zasobów (w tym systemów  

teleinformatycznych). 

Za: S. Bernard, An 

Introduction to 

Enterprise Architecture, 

Author House, USA 

2004, s. 33. 

Cykl życia usługi Obejmuje powiązane relacjami stany Usługi ujęte w 

diagramie stanów. Do stanów Usługi zaliczają się 

fazy: Faza strategii usługi, Faza analizy usługi, Faza 

projektowania usługi, Faza budowy usługi, Faza 

wdrożenia usługi, Faza świadczenia usługi i Faza 

wycofania usługi. 

Definicja własna 

Dane Fakty zgromadzone z obserwacji lub zapisów 

dotyczących zjawisk, obiektów lub ludzi. 

C. Clare, P. Loucopoulos 

(1987), Business 

Information Systems, 

Pardigm, London, s. 2 

cyt. za: M. Grabowski, A. 

Zając, Dane, informacja, 

wiedza – próba definicji, 

Zeszyty 

Naukowe Uniwersytetu 

Ekonomicznego w 

Krakowie, nr 798, 2009, 

s. 8 

Dane podlegające 

szczególnej ochronie 

Dane ujawniające pochodzenie rasowe lub etniczne, 

poglądy polityczne, przekonania religijne lub 

filozoficzne, przynależność wyznaniową, partyjną lub 

związkową, jak również dane o stanie zdrowia, kodzie 

genetycznym, nałogach lub życiu seksualnym oraz 

dane dotyczące skazań, orzeczeń o ukaraniu i 

mandatów karnych, a także innych orzeczeń 

wydanych w postępowaniu sądowym lub 

administracyjnym, o których mowa w art. 27 ust. 1 

Ustawa z dnia 29 

sierpnia 1997 r. o 

ochronie danych 

osobowych (Dz.U. z 

2002 Nr 101, poz. 926, z 

późn. zm.). 

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WDU2010
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ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 

osobowych (Dz.U. z 2002 Nr 101, poz. 926, z późn. 

zm.). 

2291497&type=2  

[dostęp 2014-08-21] 

Dofinansowanie Okres obejmujący czas od podjęcia decyzji o 

dofinansowaniu projektu do zakończenia czasu 

trwałości produktów projektu. Podjęcie decyzji o 

dofinansowaniu projektu następuje po Fazie analizy 

usługi. 

Definicja własna 

ENPV (Economic net present value) Ekonomiczna wartość 

bieżąca netto. Suma zdyskontowanych przepływów 

kosztów i korzyści (także społecznych, a więc przy 

uwzględnieniu efektów zewnętrzne, które 

generuje inwestycja) dotyczących Interesariuszy 

usługi, wyrażona w wartościach pieniężnych, 

przeliczonych według cen rozrachunkowych.  

Definicja za  

http://archiwum.parp.g

ov.pl/slownik/ 

[dostęp 2014-08-28] 

Faza analizy usługi Faza, w której dokonuje się wszelkich analiz i badań 

zmierzających do określenia funkcji Usługi oraz 

zasadności budowy i wariantu budowy Usługi. 

Obejmuje w szczególności przygotowanie wymagań 

biznesowych, wymagań wobec rozwiązania i studium 

wykonalności. 

Definicja własna 

Faza budowy usługi Faza, w której wytwarza się komponenty wszystkich 

obszarów Usługi. Obejmuje w szczególności budowę 

systemu teleinformatycznego służącego świadczeniu 

Usługi. 

Definicja własna 

Faza projektowania 

usługi 

Faza, w której tworzy się projekty wszystkich 

obszarów Usługi. Obejmuje w szczególności 

stworzenie architektury systemu 

teleinformatycznego służącego świadczeniu Usługi. 

Definicja własna 

Faza strategii usługi Faza, w której Właściciel usługi podejmuje decyzję o 

realizacji Usługi zgodnie z przyjętą strategią oraz 

potrzebą realizacji zadań publicznych. 

Definicja własna 

Faza świadczenia usługi Faza, w której Usługa jest świadczona 

Usługobiorcom. 

Definicja własna 

Faza wdrożenia usługi Faza, w której następuje weryfikacja zgodności 

komponentów wszystkich obszarów Usługi z 

wymaganiami i projektami przyjętymi we 

wcześniejszych fazach, a także weryfikacja stopnia 

przygotowania Właściciela usługi lub Usługodawcy do 

świadczenia Usługi. Obejmuje w szczególności testy 

Definicja własna 
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systemu teleinformatycznego służącego świadczeniu 

Usługi. 

Faza wycofania usługi Faza, w której dokonuje się planowanego i 

kontrolowanego zaprzestania świadczenia Usługi. 

Definicja własna 

Infrastruktura 

teleinformatyczna 

Ogół oprogramowania oraz materialnych elementów 

będących częściami składowymi komputera i 

materialnych elementów będących częściami 

składowymi systemu pozwalającego komputerom na 

bezpośrednią komunikację między sobą. 

Definicja "hardware" za 

A. Clements, Principles 

of Computer Hardware, 

s.1  

Interesariusz usługi Osoby lub organizacje, które mają wpływa na Usługę 

lub pozostają pod jej wpływem. 

Definicja własna 

Internetowa platforma 

konsultacji publicznych 

Serwis internetowy służący prowadzeniu konsultacji 

publicznych projektów aktów prawnych w ramach 

rządowego procesu legislacyjnego. 

Definicja własna 

Jakość Ogół cech i właściwości Usługi, który decyduje o 

zdolności do zaspokojenia potrzeb. 

Definicja własna na 

podstawie ISO 

8402:1986 

Jednolity model danych Model, w którym zastosowano jednolite podejście do 

opisu różnych danych - w odniesieniu do tego jak 

powinny one być zbudowane, powiązane, opisane, 

udostępniane i interpretowane. 

Definicja własna 

Kanał komunikacji Medium łączące Właściciela usługi z Interesariuszem 

Usługi, poprzez które przekazywane są informacje. 

V. Bisen, Business 

Communication, New 

Age International 2009, 

ISBN 9788122426069, s. 

5 

Kanał świadczenia usługi Medium, za pośrednictwem którego Usługobiorca 

ma możliwość skorzystania z Usługi. 

Definicja własna 

Księga komunikatów 

systemowych  

Dokument zawierający informacje o komunikatach 

pojawiających się wskutek interakcji Użytkownika z 

systemem teleinformatycznym służącym świadczeniu 

Usługi. Dokument taki zawiera w szczególności 

informacje o rodzajach i sposobach prezentacji 

komunikatów.  

Definicja własna 

Mapa procesów 

biznesowych 

Graficzne przedstawienie powiązań pomiędzy 

procesami biznesowymi. 

Definicja własna 

Mentalny model 

usługobiorców 

Oczekiwania, przewidywania i wyobrażenia 

Usługobiorców dotyczące sposobu funkcjonowania 

systemu teleinformatycznego służącego świadczeniu 

Usługi. 

Definicja własna na 

podstawie "What’s Your 

Idea of a Mental 

Model?", Scott 

McDaniel, URI: 
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http://boxesandarrows.

com; [dostęp 

27.08.2014] 

Metadane Dane opisujące dane. Definicja własna 

Metoda oceny 

złożoności 

oprogramowania 

Metoda pozwalająca na określenie czasu i budżetu 

potrzebnego na wytworzenie oprogramowania 

systemu teleinformatycznego służącego świadczeniu 

Usługi. 

Definicja własna 

Miernik i wartości 

miernika 

Ilościowe określenie bazowego, docelowego i 

zrealizowanego poziomu dostarczania Wartości 

publicznej przez Usługę, także gdy świadczenie Usługi 

nie jest finansowane z udziałem środków Właściciela 

usługi (np. usługę ministra właściwego do spraw 

administracji publicznej świadczą urzędy gminy, 

finansujące ją ze środków własnych). "Mierniki" i 

"wartości miernika" są opracowane przy 

wykorzystaniu szczegółowego sposobu opracowania 

materiałów do projektu ustawy budżetowej, 

opisanego w tzw. noty budżetowej. "Miernik" 

obejmuje co najmniej opisaną w sposób zrozumiały: 

nazwę miernika, przeznaczenie, częstotliwość, 

sposób mierzenia i obliczania (lub szacowania), 

źródło (źródła) danych, odpowiedzialność za wartości 

i działania, a także "wartości miernika".  

Definicja własna na 

podstawie: 

Rozporządzenie Ministra 

Finansów z dnia 17 

czerwca 2014 r. w 

sprawie szczegółowego 

sposobu, trybu i 

terminów opracowania 

materiałów do projektu 

ustawy budżetowej na 

rok 2015 (Dz.U. poz. 

825) 

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WDU2014

0000825&type=2 

[dostęp 2014-08-22] 

Grzegorz Gruchman, 

"Cel zaklęty w 

miernikach" 

http://ceo.cxo.pl/artyku

ly/26299/Cel.zaklety.w.

miernikach.html [dostęp 

2014-08-22] 

Model analityczny 

procesu biznesowego 

Model procesu biznesowego służący do oceny 

rozmiaru prac niezbędnych do opracowania i 

wdrożenia procesu w postaci wykonywalnej. W 

modelu tym określone są typy zadań i zdarzeń, 

podprocesy są rozwinięte, obiekty danych są 

prezentowane na modelach, ale nie mają definicji. 

„Zrozumieć BPMN”, 

Szymon Drejewicz, 

Helion 2012, s. 39. 

Model efektywności 

usługi 

Model przedstawiający wyrażoną liczbowo relację 

uzyskanych efektów płynących ze świadczenia Usługi 

do poniesionych nakładów na wytworzenie i 

świadczenie Usługi. 

Definicja własna 



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 68 z 78 

68 

 

Pojęcie Definicja Źródło definicji 

Model usługowy Model architektury, w którym dla użytkowników 

zdefiniowano stanowiące odrębną całość funkcje 

systemu teleinformatycznego (usługi sieciowe) oraz 

opisano sposób korzystania z tych funkcji, inaczej 

system zorientowany na usługi (Service Oriented 

Architecture - SOA), o którym mowa w § 2 pkt 8 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 12 kwietnia 

2012 r. w sprawie Krajowych Ram Interoperacyjności, 

minimalnych wymagań dla rejestrów publicznych i 

wymiany informacji w postaci elektronicznej oraz 

minimalnych wymagań dla systemów  

teleinformatycznych (Dz.U. poz. 526). 

Rozporządzenie Rady 

Ministrów z dnia 12 

kwietnia 2012 r. w 

sprawie Krajowych Ram 

Interoperacyjności, 

minimalnych wymagań 

dla rejestrów 

publicznych i wymiany 

informacji w postaci 

elektronicznej oraz 

minimalnych wymagań 

dla systemów  

teleinformatycznych 

(Dz.U. poz. 526).  

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WDU2012

0000526&type=2 

[dostęp 2014-08-22] 

Ocena skutków regulacji Ocena skutków regulacji do projektu ustawy, 

projektu rozporządzenia Rady Ministrów, Prezes 

Rady Ministrów lub ministra, a także test regulacyjny 

projektu projektu założeń projektu ustawy. 

Uchwała Rady 

Ministrów Nr 190 z dnia 

29 października 2013 r. 

Regulamin pracy Rady 

Ministrów (M.P. poz. 

979) 

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WMP201

30000979&type=2 

[dostęp 2014-08-22] 

Otwarty standard Standard: 

1. który jest utrzymywany i zarządzany przez 

organizację niedochodową, a jego rozwój cechuje 

transparentność i dostępność dla wszystkich 

zainteresowanych, 

2. który jest publicznie dostępny, a jego specyfikacja 

jest dostępna do wykorzystania, kopiowania i 

dystrybuowania bezpłatnie lub za niewielką opłatą 

3. dla którego mechanizmy ochrony własności 

intelektualnej (patenty, prawa autorskie itp.) są 

nieodwołalnie udostępnione bez opłat, 

4. który cechuje brak jakichkolwiek ograniczeń w jego 

wykorzystaniu. 

tłum. własne: 

EUROPEAN 

INTEROPERABILITY 

FRAMEWORK. FOR PAN-

EUROPEAN 

eGOVERNMENT 

SERVICES. Version 1.0. 

http://ec.europa.eu/ida

bc/servlets/Docd552.pd

f?id=19529 
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Plan działalności 

właściciela usługi 

Plan działalności sporządzany na podstawie art. 70 

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych (Dz.U. z 2013 r. poz. 885, z późn. zm.). 

Ustawa z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych 

(Dz.U. z 2013 r. poz. 

885, z późn. zm.) 

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WDU2013

0001646&type=3 

[dostęp 2014-08-22] 

Proces biznesowy Sekwencja lub przepływ czynności w jakiejś 

organizacji, których celem jest wykonanie jakiejś 

pracy. 

„Zrozumieć BPMN”, 

Szymon Drejewicz, 

Helion 2012, s. 10: za 

Specyfikacja OMG 

BPMN 2.0, styczeń 2011 

r. 

Projekt aktu prawnego Projekt założeń projektu ustawy, projektu ustawy, a 

także projekt rozporządzenia Rady Ministrów, 

Prezesa Rady Ministrów lub ministra. 

Uchwała Rady 

Ministrów Nr 190 z dnia 

29 października 2013 r. 

Regulamin pracy Rady 

Ministrów (M.P. poz. 

979) 

http://isap.sejm.gov.pl/

Download?id=WMP201

30000979&type=2 

[dostęp 2014-08-22] 

Prototyp interfejsu 

użytkownika 

Makiety symulujące działanie graficznego interfejsu 

Użytkownika, zawierające większość planowanych do 

wdrożenia mechanizmów interakcji. Prototyp nie 

symuluje bardziej zaawansowanych funkcji 

biznesowej logiki rozwiązania. 

Definicja własna 

Pryncypium architektury 

korporacyjnej 

Zbiór podstawowych, stabilnych zasad bazujących na 

strategii organizacji, które stanowią reprezentację 

całościowych jej potrzeb w zakresie systemów 

informatycznych. 

Formułowanie 

pryncypiów architektury 

korporacyjnej dla 

organizacji publicznych, 

Andrzej Sobczak 

Repozytorium danych 

usługi 

Publicznie dostępna strona internetowa, na której 

zostały udostępnione dane Usługi. 

definicja własna 

TCO (Total Cost of Ownership) Całościowa ocena kosztów 

pozyskania, instalowania, utrzymywania i pozbycia 

się aktywów na przestrzeni określonego czasu. 

Uwzględnia koszty bezpośrednie (nabycia sprzętu i 

Definicja własna za: 

http://tco.pl/?p=746 

[dostęp 2014-08-28] 

http://www.gartner.co
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oprogramowania, wsparcia, zarządzania i 

administracji, planowania i rozwoju, koszty 

komunikacyjne), jak również koszty pośrednie 

(przestojów, koszty użytkownika końcowego).  

m/it-glossary/total-cost-

of-ownership-tco/ 

[dostęp 2014-08-28] 

Udostępnienie publiczne Udostępnienie w Biuletynie Informacji Publicznej 

Właściciela usługi oraz na stronie internetowej 

Usługi, chyba że przedmiot udostępnienia jest 

zgodnie z obowiązującymi przepisami chroniony 

przed udostępnieniem, np. na podstawie ustawy z 

dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji 

niejawnych (Dz.U. Nr 182, poz. 1228, ze zm.). 

Definicja własna 

Usługa Działanie podejmowane przez podmiot publiczny, 

polegające na umożliwieniu Usługobiorcy realizacji 

obowiązku lub uprawnienia określonego przepisem 

prawa, realizowane z udziałem Usługobiorcy za 

pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

Definicja własna na 

podstawie definicji 

usługi z Instrukcji do 

kwestionariusza opisu 

projektu zgłaszanego w 

ramach celu 

szczegółowego 2 

Podniesienie 

dostępności i jakości e-

usług publicznych 

Programu Operacyjnego 

Polska Cyfrowa 2014-

2020 (warunki 

określające stopień 

przygotowania oraz 

zgodności projektów z 

celem szczegółowym 2) 

Usługobiorca Osoba lub organizacja, dla której świadczona jest 

Usługa. 

Słownik języka polskiego 

PWN 

http://sjp.pwn.pl/haslo.

php?id=2533510  

[dostęp 2014-08-22] 

Usługodawca Podmiot świadczący Usługę. Definicja własna 

Użytkownik Usługobiorca lub pracownik Usługodawcy. Definicja własna 

VOI (Value On Investment) - Miara oczekiwanych korzyści 

z inwestycji. Wartość z inwestycji (VOI) odnosi się 

zarówno do korzyści finansowych, jak i 

pozafinansowych. 

Definicja własna na 

podstawie: "Polski 

glosariusz ITIL®, wersja 

1.0, z dnia 15 grudnia 

2011 oparty na 

angielskim glosariuszu, 
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wersja 1.0, z dnia 29 

lipca 2011" 

Wartość publiczna Oznacza poziom zaspokojenia potrzeb osób, grup, 

organizacji i społeczeństwa w następstwie 

świadczenia Usługi. Wartość publiczna obejmuje 

takie aspekty jak m.in. zaspokojenie potrzeb 

Użytkowników oraz redukcję obowiązków ich 

dotyczących, dostępność Usługi, zdolność do 

realizacji zadań ustawowych przy pomocy Usługi, 

efektywność kosztową i społeczną Usługi czy 

możliwość ponownego wykorzystania Danych Usługi 

w celu świadczenia innych usług. 

Definicja własna na 

podstawie: 

http://architekturakorp

oracyjna.pl/wp-

content/uploads/downl

oads/2012/01/Architekt

ura_korporacyjna_panst

wa_-

_narzedzie_wspomagaja

ce_kreowanie_wartosci

_publicznej_z_zastosow

aniem_IT.pdf, str. 4  

[dostęp 2014-08-22] 

http://en.wikipedia.org/

wiki/Public_value  

[dostęp 2014-08-22] 

Właściciel usługi Minister kierujący określonym działem administracji 

rządowej lub inny centralny organ administracji 

rządowej właściwy do spraw danej Usługi, także w 

przypadkach, gdy nie jest Usługodawcą. 

Definicja własna 

 



Dokument: Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 

Projekt: Pryncypia architektury korporacyjnej na rzecz PO PC  

 

 

 

 

 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji 

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa 
Strona 72 z 78 

72 

 

7. MODEL DZIEDZINY PRYNCYPIÓW ARCHITEKTURY KORPORACYJNEJ 

 

Rysunek 1: Model dziedziny architektury korporacyjnej podmiotów publicznych 
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9. HISTORIA ZMIAN DOKUMENTU 

Wersja 0.54 

 Zmiana logo „Architektury korporacyjnej państwa” na wersję podstawową (kolor 

niebieski) oraz poprawki interpunkcyjne. 

 

Wersja 0.53 

 Włączenie w obręb treści dokumentu opisu pryncypiów architektury korporacyjnej 

podmiotów publicznych. 

 

Wersja 0.52 

 Dodanie przykładowych norm dla pryncypiów, w których następuje odwołanie do 

obowiązujących przepisów, norm, standardów lub rekomendacji ustanowionych przez 

krajową jednostkę normalizacyjną lub jednostkę  normalizacyjną Unii Europejskiej. 

 Dołączono model dziedziny architektury korporacyjnej podmiotów publicznych. 

 Usunięto z opisów pryncypiów wymogu podawania w harmonogramie usługi 

wszystkich produktów pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów 

publicznych. Obecnie wymagane jest wskazanie w harmonogramie usługi faz cyklu 

życia usługi. 

 W pryncypium „PAB7 Projektowanie Usługi bazujące na modelu efektywności” 

zmieniono „przepływy pieniężne” na „wartości pieniężne”. 

 W pryncypium „PAB2 Procesowe podejście do świadczenia Usługi” usunięto zapis 

„W modelu procesów biznesowych Usługi należy uwzględnić podprocesy, zbiory 

danych, systemy teleinformatyczne i infrastrukturę wykorzystywane w podmiocie, a 

znajdujące się poza mapą procesów biznesowych Usługi.” 

 Wszędzie tam, gdzie występowo słowo „proces” w rozumieniu procesu biznesowego, 

zastąpiono je sformułowaniem „proces biznesowy”. 

 Wprowadzono zmiany stylistyczne w dokumencie w celu zwiększenia zrozumiałości 

zapisów. 

 

Wersja 0.5 

 Utworzenie dokumentu. 
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10. ZAŁĄCZNIKI 

10.1 Załącznik 3: Lista poddanych analizie dokumentów strategicznych wybranych 

podmiotów polskiej administracji rządowej 

Lp. Instytucja Nazwa dokumentu 

1.  Główny Urząd Geodezji i Kartografii Strategia Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii 

2.  Główny Urząd Geodezji i Kartografii Wsparcie realizacji strategii GUGiK przez IT 

3.  Główny Urząd Geodezji i Kartografii Strategia IT w kontekście projektu Geoportal 2 

4.  Główny Urząd Geodezji i Kartografii Strategia harmonizacji IIP 

5.  Główny Urząd Statystyczny Kierunki rozwoju polskiej statystyki publicznej do 2017 roku 

6.  Główny Urząd Statystyczny Roczne sprawozdanie z działalności CIS w 2012 roku 

7.  
Główny Urząd Statystyczny Sprawozdanie z wykonania planu rozwoju infrastruktury 

informatycznej w 2013 roku 

8.  

Główny Urząd Statystyczny Zarządzenie Nr 3 Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z 

dnia 24 lutego 2012 r. w sprawie szczegółowego zakresu zadań 

i organizacji Centrum Informatyki Statystycznej 

9.  

Główny Urząd Statystyczny Zarządzenie wewnętrzne nr 11 Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego z dnia 22 marca 2013 r. w sprawie Programu 

"Koncepcja organizacji badań statystycznych" 

10.  Ministerstwo Finansów Strategia Informatyki Ministerstwa Finansów na lata 2010-2016 

11.  Ministerstwo Finansów Strategia transformacji polskiej administracji podatkowej  

12.  Ministerstwo Finansów Plan transformacji polskiej administracji podatkowej  

13.  Ministerstwo Finansów Strategia działania Służby Celnej na lata 2014-2020 

14.  
Ministerstwo Finansów Struktura docelowa SI SC w Programie e-Cło, utrzymanie i 

rozwój - zadania 

15.  Ministerstwo Gospodarki Strategia Informatyzacji Ministerstwa Gospodarki 2009-2011 

16.  Ministerstwo Gospodarki Plan strategiczny MG 

17.  Ministerstwo Gospodarki Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki 

18.  Ministerstwo Gospodarki Plan Rozwoju Przedsiębiorstw 

19.  

Ministerstwo Gospodarki "Zastosowanie BPMN  w procesie  stanowienia prawa  i 

elektronizacji  procedur administracyjnych". Prezentacja 

podsekretarza stanu Dariusza Bogdana. 

20.  Ministerstwo Sprawiedliwości 
Strategia modernizacji przestrzeni systemu sprawiedliwości w 

Polsce na lata 2014-2020 

21.  Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
"Projekty Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w obszarze 

rejestrów państwowych i teleinformatyki - Nowe podejście" 

22.  Ministerstwo Zdrowia Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014-2020 

23.  Ministerstwo Zdrowia Kierunki Informatyzacji "e-Zdrowie Polska" na lata 2011-2015 

24.  Ministerstwo Zdrowia Ustawa o systemie informacji w ochronie zdrowia 

25.  Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Strategia rozwoju Zakładu Ubezpieczeń Społecznych na lata 

2013-2015 
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Lp. Instytucja Nazwa dokumentu 

26.  Zakład Ubezpieczeń Społecznych Polityka rozwoju IT na lata 2014-2016 

27.  Zakład Ubezpieczeń Społecznych Pryncypia docelowej infrastruktury ZUS 
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10.2 Załącznik 4: Lista dokumentów opisujących pryncypia architektoniczne Holandii, Stanów 

Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii 

Kraj Nazwa dokumentu 

Holandia NORA’s Strategy Supplement, maj 2010, Dutch. 

USA Architecture Principles for the US Government, sierpień 2007, USA. 

USA A Common Approach to Federal Enterprise Architecture, maj 2012, USA. 

Wielka Brytania Information Principles, grudzień 2011, UK. 
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10.3 Załącznik 5: Lista spotkań uzgodnieniowych dotyczących pryncypiów architektury 

korporacyjnej podmiotów publicznych 

Lp. Data spotkania Instytucja 

1.  14.05.2014 r. Ministerstwo Sprawiedliwości 

2.  14.05.2014 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

3.  21.05.2014 r. Ministerstwo Zdrowia, Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia 

4.  27.05.2014 r. Główny Urząd Geodezji i Kartografii 

5.  28.05.2014 r. Ministerstwo Gospodarki 

6.  2.06.2014 r. Ministerstwo Zdrowia, Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia 

7.  2.06.2014 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

8.  6.06.2014 r. Główny Urząd Statystyczny 

9.  9.06.2014 r. Ministerstwo Finansów   

10.  10.06.2014 r. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Centralny Ośrodek Informatyki 

11.  13.06.2014 r. Główny Urząd Statystyczny 

12.  15.07.2014 r. Centrum Systemów Informacyjnych Ochrony Zdrowia, Główny Urząd Geodezji i 

Kartografii, Główny Urząd Statystyczny, Ministerstwo Finansów, Ministerstwo 

Gospodarki, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych, Ministerstwo Sprawiedliwości, Ministerstwo Zdrowia, Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych 

13.  25.07.2014 r. Centralny Ośrodek Informatyki MSW, Główny Urząd Geodezji i Kartografii, 

Główny Urząd Statystyczny, Ministerstwo Finansów 

Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwo 

Spraw Wewnętrznych, Ministerstwo Sprawiedliwości, Ministerstwo Zdrowia, 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

14.  7.08.2014 r. Centralny Ośrodek Informatyki MSW, Główny Urząd Geodezji i Kartografii, 

Ministerstwo Finansów, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwo 

Sprawiedliwości, Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

15.  12.08.2014 r. Ministerstwo Gospodarki 

16.  18.08.2014 r. Centrum Systemów Informatycznych Ochrony Zdrowia, Główny Urząd Geodezji i 

Kartografii , Główny Urząd Statystyczny, Ministerstwo Finansów, Ministerstwo 

Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo 

Sprawiedliwości, Ministerstwo Zdrowia, Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

17.  25.08.2014 r. Główny Urząd Statystyczny, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo 

Infrastruktury i Rozwoju, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Ministerstwo 

Finansów 

18.  12.09.2014 r. Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Władza Wdrażająca Programy 

Europejskie 

 


